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Ö Z E T / SUMMARY 

Buldan'da halkın değişik alanlardaki bitki bilgisini 
saptamaya yönelik etnobotanik çalışmaları, 2002 
yılının Ekim ayında başlatılmış ve 2003 yılında Tür
kiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu 
(TÜBİTAK) Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırma Fo
nu ve Türkiye Bilimler Akademisi rnin (TUBA) des
teğiyle sürdürülmüştür. Nisan-Aralık 2003'te on 
kez BuldaıTa gidilerek allı kişilik bir ekiple dönü
şümlü olarak toplam 41 gün alanda çalışılmıştır. 
Bu Süre içinde Buldan ilçe merkezi ve köylerinde 
130'a yakın kişiyle görüşülmüş, 300'ü aşkın bitki 
örneği ve bunlara ait yerel bilgiler toplanmıştır. 
2002 ve 2003 yıllarında toplanan 450 örnekten, 
2Vİ Türkiye'ye endemik. 258 tür belirlenmiştir. 
Bazı ödüşen kullanımlar da olmakla birlikte 97 gı
da, lOSiiaç, 11 yakacak, 41 yem ve 38 el sanatla
rında kullanımın yanı sıra 48 bitki türünün farklı 
alanlarda yararlı oldukları saptanmıştır. Özellikle gı
da ve tıbbi kullanımlar arasında belirli bir örtûşme 
olduğu gözlenmiştir Farklı bitki kullanımlarına iliş
kin 300 ün üzerinde kullanım reçetesi derlenmiş; 
doğal/ yabani bitkilere ve yerel tarım bitkilerine ait 
örnekler alınmış, bitki kullanımları fotoğraf ve vi
deo île de belgelenmiştir. Kullanıma ilişkin bilgiler
le, örnek alman, teşhisleri yapılan bitkilere ilişkin 
veriler, çok yönlü sorgulamalara uygun olarak dü
zenlenen bir veritabanına aktarılmıştır. Araştırma 

Ethnobotanical studies which aim to shed light on 
local human-plants interactions in the Buldan area 
of Denizli, began in November 2002 and continued 
m 2003 with the support of the Social Sciences and 
Humanities Research Fund of the Scientific and 
Technical Research Council of Turkey (TÜBİTAK* 
and the Turkish Academy of Sciences (TÜBA). Ten 
fieldtrips carried out during April- December 2003, 
and a total of forty-one work-days in the Held 
devoted to the study by a team of six researchers 
alternately. During this time period interviews were 
made with about 130 informants within Buldan and 
its surrounding villages, and more than 300 plant 
samples with its related information were 
collected. A total of 258 species (of which 21 are 
endemic to Turkey* were identified among 450 
specimens that collected in 2002 and 2003. Among 
the sampled plants 97 food, 108 medicinal, 41 
fodder, 38 handicraft. 11 fuel, and about 46 plants 
with various uses were recorded. Several plants 
have more than one use. and especiatly food and 
medicinal plant uses are overlapping. Over 300 
recipes related to various wild and cultivated plants' 
uses were recorded, and some activities related to 
plants were also recorded with photographs and 
video. All information and plant identifications were 
transferred to a database which gives an 
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2ÖD4 yılı Nisan ayma dek sürdürülmüştür, ancak 
veriler bu rapora dahil edilmemiştir. 

opportunity of cross-examine the data, flıe study 
was completed in April 2004, however trie results 
were not included in this report. 

GİRİŞ 

Denizli iline bağlı Buldan ilçesinde 2002 yılında baş
latılan etnobotanik çalışmaları, yöre halkının gıda, i¬
laç. yem. yakacak ve diğer amaçlarla yararlandığı ya
bani ve özgün (arım bitkilerine ilişkin geleneksel bil
gileri derlemeyi amaçlamakladır. Tüm Anadolu'da 
olduğu gibi Buldanlılann da yaşamlarım sürdürmek 
için geçmişten bugüne dek bitkilerden çeşitli şekiller
de yararlanmış oldukları, çalışmaya başlamadan ön
ce de bilinmekteydi (örneğin: Çelik er al 1999; Honda 
er ol. 1996: Önggl 1997J. Zengin bir kültürel birikime 
ve doğal çevreye sahip olan Buldan'da halkın bu 
alandaki bilgi birikimini sistemli bir biçimde araştır
mak, korunmuş olanı saptamak ve gelecek kuşaklara 
sağlıklı olarak aktarmak bu çalışmanın ana hedefi 
olarak saptandı. Buldan ve köylerinde bitki kullanımı 
bilgilerinin derlenmesi çalışmaları 2003 yılı Şubat 
ayından başlayarak Türkiye Bilimsel ve Teknik Araş
tırma Kurumu'nun (TÜBİTAK) Sosyal ve Beşeri Bi 
limler Araştırma Fonu (SBB-3031) ve Türkiye Bilimler 
Akademisinin (TÜBA) katkılarıyla sürdürüldü. 

Şubat ve Mart aylarında gerekli malzemelerin sağ
lanması ve ön hazırlıkların tamamlanmasından son
ra Nisan 20Q3'te başlayan alan çalışmaları aynı yılın 
Aralık ayına dek on kez Buldan'a gidilerek gerçekleş
tirilmiş, toplam 41 gün içinde bitki Örnekleri ve bilgi
ler denenmiştir. Pilot proje Nisan 2ÛÜ4'te bitirilmiş
tir. Bu projenin Türkiye çapında yaygınlaştırılması. 
Türkiye'nin özgün bilgi ve bitki potansiyelinin ortaya 
çık sn hp envanteri en m es i ülke kalkınmasına da katkı
da bulunacaktır. Projenin, kültürel mirasımızın yeni 
kuşaklarca tanınması ve devralınması için eğitim ça
lışmalarına da öncülük etmesi amaçlanmaktadır. 

Alan çalışmaları. Dr. Füsun Erluğ'un proje yürütücü-
Lüğûnde, Balıkesir Üniversitesi Biyoloji Bölümünden 
Prof. Dr. Gülendam Tümen, Balıkesir Üniversitesi 
Necatibey Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğilimi Anabil i m 
Dalından Yrd. Doç. Dr. Tuncay Dirmanci ve yüksek li
sans öğrencisi Rıdvan Polat; Pamukkale Üniversitesi 
Biyoloji Bölümünden Yrd. Doç. Dr. Ali Çelik ve araş
tırma görevlisi Gürkan Semİz'in katılımı ile gerçek
leştirilmiştir. Alan çalışmalarında Buldan Doğal Ha
yalı ve Kültürünü Koruma Derneği Başkanı Bait Yal
çın ve tüm demek üyeleri yol gösterici olmuş. Bul
dan Kaymakamı Bilal Çetik. Belediye Başkanı Temel 
Başbuğ, Buldan Orman Bölge Şefi Hamdi Akan kat
kılarım esirgememişlerdir. T Ü B A Istanbul Ofisinden 
Sultan Özgökçe Aktaş veritabamntn geliştirilmesin
de ve İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arke
oloji ve Senet Tarihi Bölümü yüksek lisans öğrenci

si Merve Andaç verilerin kayda geçirilmesinde bü
yük katkı sağlamıştır. 

T Ü B İ T A K Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırma Fo
nunun proje desteğine ok olarak TUBA'n ı r ı TUBA-
T Ü K S E K Türkiye Kültür Envanteri Projesi kapsa
mında 2003 yılı bütçesinden sağlanan katkı ve De
nizli Valil iğinin kalacak yer temini sayesinde 41 
günlük alan çalışması ve bu çalışmaları izleyen 
teşhis, notların aktarımı ve değerlendirme süreçle
ri gerçekleştirilebilmiştir. 

2002 yılmde yapılan üç haftalık alan araştırmasında 
50'nin üzerinde kaynak kişi ile konuşularak toplam 
131 bitki örneği alınmış ve 150 bitkinin kullanımına 
ilişkin 200'û aşkın reçete derlenmişti (Ertuğ el at. 
2003). 2003 yılındaki çalışmalarda bu verilere 320 
bitki örneği eklenmiş, toplam ömek sayısı 45Ve u-
laşmışlır. Kaynak kişilerden daha önce konuşulanla
rın bir bölümüyle yeniden görüşülmüş, toplam kay
nak kişi sayısı 128'e ulaşmıştır. 2002 yılında çok Sı
nırlı sayıda köyde çalışma yapılmış olmasına karşın 
2O03'le, gaçen araştırma döneminde ziyaret edile
meyen Buldan ilçe merkezinin sınır bölgeleri ile top
lam 13 köyde ve Yenice beldesinde çalışılmıştır. Per
şembe günleri kurulan Buldan pazarı bu süreçte 7 
kez ziyaret edilerek pazara getirilen bitkiler ve sepet, 
süpürge, kaşık, nazarlık gibi bitkisel et nog refik malze
meler hakkında bilgiler derlenmiş. Örnekler alınmış
tır. Pazarda sadece yerel olarak yetişen bitkilerin de
ğil yurtdışından gelmiş çeşitli baharat ve tıbbi bitkile
rin de satıldığı saptanmıştır. Köylerde, Özellikle bitki 
kullanımıyla ilişkili dibek, el değirmeni, öğütme/ sürt
me taşı gibi çoğu günümüzde kullanılmayan etnog-
rşfik malzemelerin de saptanmasına çalışılmıştır. 
Zengin bir yerel mutfağa sahip olan Bulden'ın gele-
ıeksel yemekleriyle ilgili tarifler derlenmiş ve Bul
dan'da aşçı kadınların ücret karşılığı düğün, mevlit 
ve hacı yemeklerine gitmesi geleneği bir tez çalışma
sına konu edilmiştir (Ertuğ 2004; Pesen 2004). 

2003 yılında TÜBİTAK projesi çerçevesinde sağla
nan dijital fotoğraf makinesi ve video kamera saye
sinde doğrudan bilgisayara aktarılabilen çok sayıda 
fotoğraf çekilmiş ve bitkilerden elde edilen ürünler 
ve uygulama süreçleri video ile belgelenmiştir. Ör
neğin imbikten kekik suyu çıkarrmı, pekmez kaynat
ma, nar toplama ve nflr ekşisi hazrrlama, kar kuyusu, 
siğil ocağı olan bir hanımla sohbet, tedavi amacıyla 
yakı yapımı, kaşık ve sepet yapımı, süpürge bağla
ma, hayvanlar için nacakla ot doğrama, Buldan pa
zarı ve pazarda sabah duası, Buldan'a özgü bir gijl.e-
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nek olan "hayır pi lavı"1 gibi konular video İle belge
lenmiştir. Kestane toplama ve harmanı, bulgur kay
natma, yabani ot toplama gibi bazı süreçler ise sade
ce fotoğrafla belgelanebilınişlir. Bitkilere ilişkin diji
tal kayıtların yanı sıra saydam ve renkli fotoğraflarla 
da belgelemeler yapılmıştır. 

Proje sürerken 10-11 Mayıs 2003'te T Ü B A İstanbul 
Ofisinde Buldan pilot projesinde uygulanan yöntem
ler ite çeşitli alan çalışma deneyimlerinin aktarıldığı 
bir Etnobofanik Atölyesi gerçekleştirilmiştir. İstanbul. 
Ankara. Aydın, Çanakkale. Konya, Bolu, Şanlıurfa ve 
Van'dan, toplam sekiz kentteki on üniversiteden 23 
araştırmacının katıldığı bu toplantı projenin yaygın
laştırılması yönünde umut vermiş; 2004 yılı Mayıs 
ayında ikinci bir atölye çalışması da yapılmıştın 

2002 yılı çalışmalarının TÜBA-TÜKSEK çerçevesinde 
yayımlanmasına ek olarak, 6-8 Haziran 2003'te Bul-
dan'da yapıları 3. Dokuma. Kültür ve El Sanatları 
Festivali nde ve 21 Haziran 2003'te İstanbul Teknik 
Üniversitesinde gerçekleştirilen T Û B A - T Ü K S E K 
2002 Yılı Çalışma Sonuçları Toplantısında Buldan'da 
sürdürülen çalışmalara ilişkin bildiriler sunulmuştur. 

Ç A L I Ş M A N I N Y Ö N T E M İ VE BİR Ö N C E K İ YILA 
G Ö R E YAPILAN DEĞİŞİKLİKLER 

2002 yılında projeye başlarken çalışmanın İki temel 
unsuru, kullanım bilgisinin (balkın her bir bitkiye 
verdiği yerel ad/ adlar ile her birini nasıl işlediği ve 
kullandığına ilişkin bilgi) derlenmesi ve kullanılan 
yararlı bitkinin bilimsel adının saptanabilmesi için 
yeterli berbaryum örnekleri alınması olarak belirlen
mişti. 2002 yılı çalışmalarının devamı niteliğinde 
planlanan 2003 yılı programında. Nisan ayından 
başlayarak her ay araziye çıkılması ve tüm yıl göz
lem yapılması öngörülmüş, böylece hem bitkileri çe
şitli evrelerinde toplama, hem de toplanarak pazara 
getirilen ya da kullanılan bitkilerin izlenmesinde sü
reklilik sağlanması amaçlanmıştır. 2002-2003 yılla
rında 60 günü aşkın bir sûra Buldan'da bulunarak 
128 kaynak kişiyle, olabildiğince derinlemesine gö
rüşmeler yapılmış, birlikte araziye çıkılmış, sözü edi
len bitkiler ve bunların işlenme süreçleri gözlenerek 
kaydedilmiş, fotoğraf ve video ile belgelenmiştir. Et-
nobotahik çalışmalarında yöntem açısından olabildi
ğince çak zamanı arazide geçirmenin ve bu zamanın 
her mevsime yayılmış olmasının önemi de bu çalış
ma İle yeniden kanıtlanmıştır. 

Çerçeve sorular (Ertuğ 2003; 101-105) ışığında, kay
nak kişilerin bilgi birikimine göre yöneltilen sorulara 
verilen yanıtlar olanaklar ölçüsünde teybe kaydedil
miş; ancak arazide, pazarda, yolda yapılan görüşme
lerde büyük çoğunlukta not tutulmuştur. Kaynak ki
şilerin gösterdiği, kullanımı saptanan her bitkiden 
birkaç örnek toplanarak numara verilmiş, toplama 
tarihi, bulunduğu köyün/ mevkinin adı kaydedilmiş; 

toplandığı yerin denizden yüksekliği ve koordinatla
rı için GPS (Global Positioning System) kayıtları alın
mış, çevredeki bitki toplulukları ve benzeri ayrıntılar 
not edilmiştir. Alınan örneklerin fotoğraflarr da çekil
miştir. Pazar çalışmalarında ise kimi zaman alınan 
bitki teşhise yeterli Örnek olmasa da (yenen yabani 
bitkilerde sadece yapraklı hali ya da bitki tohumu, 
kökü, dalı gibi) örnek alınmış, numara verilerek bu 
bitkinin nereden, kim tarafından toplandığı kaydedil
miş, kullanım tarifi sorulmuştur. Alınan örneğin tam 
teşhisini yapabilmek için o bitki sözü edilen elandan 
uygun mevsimde (çiçekli ve tohumlu durumunda) 
tekrar toplanmıştır. Bazı bitkilerin kesin türünün an
laşılabilmesi ya da alt türünün belirlenmesi için bir
kaç kez toplandığı da olmuştur. 

Bu projede halkın kullanılan bitkilere ilişkin bilgisi 
e nvan terlen d iğ inden TÜBA-TÜKSEK Türkiye Kültür 
Envanteri Projesinde saptanan kültür envanteri 
esasları ile uyumlu, ayrıntılarda farklı bir envanlerie-
ms sistemi oluşturulmuştur. Burada bir arkeolojik 
yerleşme ya da bina gibi somut, "ünik" bir yapıya 
değil, bilgi gibi soyut, kültürel bir öğeye envanter 
numarası verildiği için ve yararlı bitkiler Türkiye'de 
ya da dünyanın başka bölgelerinde de bulunabildi
ğinden aynı bilginin pek çok kez enva nt erle n m esi. 
farklı envanter numaralan alması tehlikesi söz konu
suydu. Geçen yı l , envanteri em ede eşgüdümü sağla
mak ve aynı bitkinin farklı kullanımlarına başka yöre
lerde farklı envanter numaraları verilmesinin önüne 
geçmek için TÜBİTAK Temel BiFimler Araştırma Gru
bunca (TBAG) yürütülen Ulusal Bioçeşitlilik Merkezi 
Veri Tabanı kodlarıyla uyumlu olması öngörülmüş 
ve bu projenin Türkiye florasında saptanan tüm bit
kilere bir numara vermesi beklenmişti. Ancak çeşitli 
nedenlerle bu proje henüz tamamlanmadığından et-
nobotanik enva meri e m e işlemi tarafımızdan başla
tılmıştır. Ağustos 2004'te TÜBİTAK. Yavuz Darende-
Noğlu koordinatörlüğünde Türkiye Taksonomik Veri 
Tabanı (BIOCES) çerçevesinde tür numaraları veril
meye başlandığını duyurmuştur. Ortak numara ve
rilmesi ya da göndermeler yapılması için çalışmalar 
sürdürülmektedir. 

2004 yılı alan çalışması ve bitki teşhisleri sürdürül
düğünden bu raporda envanter numaralan verilme
miştir. Tüm envanter verilerinin TÜBA Kültür Envan
teri Dergisfnde yayımlanması öngörülmektedir. 

2002 yılında yapılan çalışmanın verileri geçici olarak 
bir veritabamna işlenmişti (FileMakerPRO). 2003 
yılmda tüm bu verilerin çok yönlü olarak farklı anah
tar sözcüklerle sorgulanabilmesini sağlamak, aynı 
bitkinin tüm alt kullanımlarım, aynı envanter formu 
üzerinde izleyebilmek amacıyla, TÜBA -TÜKSEK Tür
kiye Kültür Envanteri Projesi için hazırlanan merkezi 
veritabamna uyumlu Access veritabamna aktardık. 
Veriler arttıkça ve yeni sorgulama gereksinimleri or
taya çıktıkça bu veritabamna yeni eklemeler yapıldı 
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ve geçen yıl Yayımlanan envanter formu örneklerin
den (Ertuğ 2003:100. 109) daha ayrıntılı yeni bir form 
kullanılmaya başlandı (bkz. lev. la j . 

Bu formlarda her bitkinin bilimsel adı {uluslararası 
adlandırma kurallarına uygun Latince adı) esas alın
mıştır. Bir türün alt türlerinin ya da varyetelerinin 
kullanımı varsa onlar için de ayrı form düzenlenmiş
tir. Bilimsel adının hemen yanında bitkinin "Famil 
yası" da belirtilmiştir. "Yerel adı" kutusuna o bölge
den kaydettiğimiz İsimleri, "Diğer adları" altına da 
yaygın olarak bilinen ya da yayınlarda kullanılan 
Türkçe adlarını yazmayı, bunları birbirine karıştırma
mak için uygun gördük. Ana formda görülen "Pres 
no." ve "Örnek no." kutularına preslenen bitki nu
marası ile alınan örnek kuru ise (pazardan alman 
çayı yapılan bitki, tohum, süpürge ya da ancak kuru
tularak saklanabilen mantar örnekleri gibi) onun nu
marası yazılmıştır. 

Örnekler farklı ekip üyeleri tarafından toplandığı 
için toplayan kişilere ait özel toplayıcı numarası ya 
da herbaryum numarası veri lmemiş, proje numa
rası olarak 1'den başlayarak her toplanan/ alınan 
bitkiye birbirini izleyen bir numara verme yoluna 
gidilmiştir. Bu örnek bitkilerin toplandığı yerler ve 
toplama tarihi de kutucuklara numara ve tarih sı
rasına uygun olarak not edilirken her bitkinin top
landığı yerin yüksekliği, enlem ve boylamı olabil
diğince saplanarak yazılmaya çalışılmıştır, ancak 
ölçümlerde eksiklikler vardır, bu eksiklerin 1/25D0O 
ölçekli haritalar üzerinde kontrolünün yapılması 
ve eklenmesi öngörülmektedir. 

Geçen yıl belirtilen ve daha önce başka yörelerde de 
uygulanan, kullanıma göre farklı kodlar bu envanter 
formunda da aynen korunmuştur (Ertuğ 2003: 103¬
109). Yeni veritabanında bu kodları yazdığımız yerin 
yanına bir bilgi kutusu eklenerek envanter formunun 
yazım sırasında kontrol edilmesi de sağlanmıştır 
(bkz. lev. l c l . Her türün farklı kullanımları aynı for
mun içinde, alt formlar açılarak belirtilmektedir. Ör
neğin, TbymbfB spicaia L. var. spîcata, Buldan'da 
farklı kaynak kişiler tarafından "güvey kekiği", "na
ne", "çay kekiği", "nuzla kekiği" gibi adlarla anıl
maktadır ve 4 farklı kullanımı belirlenmiştir. 

Envanter formuna bakıldığında küçük kutucuktardan 
"Gıda", "İlaç" ve "Diğer" bölmelerinin işaretli oldu
ğu ilk bakışta göze çarpar. Alt formların sayısında da 
4 form olduğu görülür. Bu formlardan ilki gıda ve 
IA07 kodludur ve yapraklarının "demlenerek ya da 
kaynatılarak çay gibi" içildiği yazılıdır, diğeri yine 
"Gıda" başlığı altında IA0R kodludur ve bitkinin yap
raklarının baharat olarak yemeklere katıldığı yazılı 
dır. İlaç kullanımı içeren IIA01 (insan sağaltımında 
kullanılan tıbbi bitkiler) kodu altında "çayı, şekeri dü
şürür, 'topafan'a (iştahsızlık, tiksinme) İyi gelir, mi
deye iyidir," bilgileri yazılıdır. Diğer kullanımları 

olarak da VIA10 koduyla "güve yemesin diye eski
den elbise ve yalak aralarına konurmuş," bilgisi ka
yıtlıdır. Bu bilgiler) veren kaynak kişi/ kişilerin adı. bu 
bilgiyi derleyen kişinin adı ve kaydedilen köy ya da 
mahalle de bu alt formlarda belirtilmiştir. Böylece 
hangi bilginin kimden, nerede alındığında bir karı
şıklık olması önlenmektedir. Aynı bilgi birkaç kişi ta
rafından verilmişse her birinin adı buraya eklenir. Bi 
ri farklı bir tarif vermişse tarifin ardına onun adı ye
niden yazılır. Yukarıdaki örnekte görüldüğü gibi, "to
patan" gibi yerel hastalık adları değiştirilmeden, Ba
tı tıbbında verilen bir ismi varsa bifa ona çevrilme
den, kaynak kişinin açıkladığı gibi yazılır. Böylece 
her yörenin kendine özgü halk tıbbı terimleri ya da 
diğer ağız özellikleri saptandığı gibi yanlış bir çevi
riyle sunumu da önlenmeye çalışılmaktadır. Her bit
kinin farklı kullanımları için değişik toplama tarihleri 
olabileceğinden her alt formda ayrıca bir "Toplama 
zamanı" kutusu açılmıştır. 

Ana formda yer alan bitkiye ilişkin kullanım dışı not
lar ve yayılım, kaynakça (yayılım ve kullanımına iliş
kin yayınlar), teşhisi yapan kişi ile bitki Türkiye'ye 
endemik bir tür İse o bilginin yazıldığı birer kutu da 
yer almaktadır. Dijital fotoğraf, video ve saydam nu
maralan ayrıca örneklerin hangi herbaryumda bu
lunduğu gibi bilgiler için de formda "Arşiv bilgileri" 
başlığı allında yer açılmıştır. 

Kaynak kişilere ait tüm bilgilerin de veritabanmda 
yer almasının çok yararlı olacağı düşünüldüğünden 
formun alt kısmına, bir "tıklama düğmesine" basıla
rak açılan ya da tablo olarak kontrol edilebilen küçük 
bir veri alanı daha eklenmiştir (bkz. levha 1b). Burada 
kaynak kişinin yaşı, cinsiyeti, uğraşı ve nerede yaşa
dığı gibi ona özel bilgilerin yanı sıra bize verdiği bil
giye İlişkin notlar için ayrılmış alanlar vardır. Verdiği 
bilgilerin, özellikle hangi alanda bilgili olduğunun, o 
kişiden kaç bitkiye ilişkin veri sağladığımızın yazıl
ması kişinin bilgi düzeyini göstermesi açısından 
önemlidir. Bu veriler İleride o bölgede çalışma yapa
cak başka kişilere de yol gösterici olacaktır. 

Bu yıl (2004) kullanılan veritabanının T Ü B A - T Ü K S E K 
Türkiye Kültür Envanteri Projesi için hazırlanan 
"Kûllür-Kitap" adlı merkezi verrtabanma aktarımı ça
lışmaları sürdürülmektedir. 

AYRINTILI ANLATIM 

ARAZİ ÇALIŞMALARI 

Denizli ilinin 45 km kuzeybatısındaki Buldan ilçesi, 
doğuda Güney , güneydoğuda Akköy, güneyde S a 
rayköy İlçeleri; batıda Ayd ın ve Manisa, kuzeyde 
Uşak illeriyle çevrelenmiştir. Aydın Dağları etekle
rinde yaklaşık 700 metre rakımda kurulmuş ve yı l 
lık ortalama 725 m m yağış alan Buldan. 1200 met
renin üzerinde yaylalar ve yoğun bir orman örtüsü 
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ile çevril idir (lav. 2: res. 1). 

Türkiye Florası'run B2 karesinde (Davis 1965) yer 
alan ilçe Akdeniz iklim özellikleri göstermekle ve bit
ki örtüsünde de Akdeniz'e özgü elemanlar hayli 
önemli bir yer Tutmakladır. İlçenin üst sınırında yer 
alan Kestane Mesiresi 730 m yükseklikte ve 3S" 02' 
846" K. 28° 48' Q4S" D enlem-boylammda; ali sınırını 
oluşturduğu varsayılabilecek Çağış Mevkii 477 m, 38° 
03' 492" K, 2B° 5V 630"D koordinatlarında bulun
maktadır. Buldan'ın Süleymanlı köyü yakınında bulu
nan Yayla Gölü -Şırloluk Mevkii- ise 1160 m. 33" 03' 
493"K ve 23° 46' 352'D koordinat lardadır . Genelde 
bilki toplaması yapılan alanların denizden yüksekliği 
450-1200 metreler arasındadır «ev. 2: res 7). 

2002 yılında çok sınırlı sayıda köyde çalışma yapıl
mış olmasına karşın 2003 yılında, geçen âraştrrma 
döneminde ziyaret edilemeyen Buldan ilçe merkezi
nin sınır bölgeleri (Kumral Tepesi-Bostanyeri, Çsy-
başı. Girne, Hacıellezler vs Helvacılar mahalleleri; 
Akçeşme. Çağış, Karadere. Mezarlık, Tûpdaını mev
kileri; Bozdağ - eski Tahtacı yolu. Tekke, Kestane De
resi ile Vakıf bölgesi) gezilmiş ve Alandız, Bölmeka-
ya (Eldirek), Derbent, Doğanköy, Gülalan (Kıılfalan), 
Karakijy. Kaşıkçı, Kovanoluk. Malımutlu, Sanmah-
mutlu. Süleymanlı. Türlübey, Yeniçam köyleri ile 
Yenice beldesinde. Eski Ngrlıdcre köyünde çalışıl
mıştır. Çalışma süresince Buldan'a on kez gidilmiş 
(10-12 Nisan; 24-28 Nisan; 17-19 Mayıs; 5-12 Hazi
ran; 3-5 Temmuz; 4-7 Ağustos; 10-16 Eyİü); 21-24 
Ekim; 14-16 Kasım; 21 Aralık) ve loplam 41 gün alan
da bulunulmuştur. Bu bölgede 130'a yakın kişiyle 
görüşülmüş. 300'ü aşkın bitki örneği ve bunlara ail 
yerel bilgiler toplanmıştır. 

Çalışmalar sonucu toplanan bitki örnekleri, ekip ele
manları Prof. Dr. Gülendam Tümen, Yrd. Doç. Dr. Ali 
Çelik ve Yrd. Doç. Dr. Tuncay Dirmenci'ye ek olarak, 
Gazi Üniversitesinden Prof. Dr. Hayri Duman, Prof. 
Dr. Mecit Vural. Hacettepe Üniversitesinden Doç. Dr. 
AIİ Dönmez. İsparta Süleyman Demirel Üniversite
sinden Prof. Dr. Hasan Özçelik, İstanbul Üniversite
sinden Prül. Dr. Tuna Ekim ve yüksek lisans öğrenci
si Sırrı Yüzbaşıoglu, Marmara Üniversitesi yüksek li
sans öğrencisi Mustafa Keskin ve Pamukkale Üni 
versitesinden Yrd. Doç. Dr. Kudret Gezer'in katkıla
rıyla teşhis edilebilmiştir. 

EĞİT İM VE VERİ TOPLAMA ÇALIŞMALARI 

Çalışma ekibinin 2003 yılı içinde hemen her ay ara
ziye gitmesi ve BuldanlıFarla yapılan sohbetler, gö
rüşmeler sonucu sağlanan süreklilik, bu yıl yeni bir 
eğitim çalışması yapılmamakla birlikte bir çeşit bi
linç yükseltme çalışması gibi etki göstermiştir. 
Kendilerine ilk kez bitkilere ilişkin sorular soruldu
ğunda, daha önce hiç düşünmemiş olduklarından, 
tanıdıkları ve kullandıkları bitkiler konusunda bile 
zorlukla bilgi alınabildiği halde, yinelenen ziyaretler

de bilgilerini gözden geçirmiş olduklarından çak da
ha kolaylıkla bilgi verdikleri gözlenmiştir. Çalışmalar 
sırasında çekilen anı fotoğraflarının verilmesi, o kişi
ler ve ailelerle ilişkiyi pekiştirerek daha verimli çalış
ma ortamı sağlamakta yararlıdır «ev. 2: res. 3). Ekip 
üyelerinin zaman içinde yerel adlar, gıdalar, ocaklar 
ve yerel uygulamalar konusunda bilgilenmesi, bitki
leri yerel adlarıyla sormaya başlaması, eski beslen
me biçimleri, yemek adları, tarım ürünleri konusun
daki çalışmalara önemli katkılar sağlamaktadır. 
Uzun vadeli bir alan çalışmasının derlenen veri sayı
sının geometrik artışı üzerindeki etkisi çarpıcıdır. 

Haziran 2003'te Buldan 3. Dokuma, Kültür ve El S a 
nattan Festivalinde ilk kez bir "Yerel Yemekler" ya
rışması da gerçekleştirilmiştir. Bu yarışma, Butdan'a 
özgü yemeklerin saplanması, katıları yarışmacıları 
(lev. 2: res. 4) ve tüm izleyicileri yerel mutfakları üze
rinde düşündürmesi açısından önemlidir. 

Çalışma ekibinin sürekli bölgede bulunmadığı du
rumlarda -Buldan örneğinde olduğu gibi - yerel hah 
kın tanıdığı, kolayca ulaşabileceği bir merkezin ya da 
kişinin varlığı önem kazanmaktadır. Çalışmaların ilk 
evresinde Buldan ilçe merkezinde. Yukarı Park karşı
sında yer alan Bekir Yglçın'ın bakkal dükkanının, her 
gün pek çok kişinin alışveriş dışında da sürekli uğra
dığı, bilgi alıp-verdiği bir çekim merkezi olduğunu 
gözlemiştik. Biz de çalışma süresince öğrendikleri
mizi burada diğer kişilerle paylaştık, derlediğimiz 
bitki ve bilgilerin doğrulamasını yaptık, bilmedikleri
mizi sorduk ve bazı kaynak kişilerden, bize sözünü 
ettiği bitkiyi bulduğunda buraya bırakmasını istedik. 
Bekir Yalçın, gerek istediğimiz konuda kaynak kişile
ri bulmakla, gerek kendisine erişen tüm bilgi ve bit
kileri aktarmada, bizi arayantara nerede olduğumu
zu bildirmede etkin bir rol oynadı ve araştırma büro
su görevini yaptı (lev. 3: res. 5). Yerel desleğin bu [ür 
arazi çalışmalarında no denli belirleyici olduğuna ve 
bu tür bir "merkez" çevresinde yerel halkla sürekli 
bilgi paylaşım olanağının çalışmaya olumlu katkısı 
bir kez riahg doğrulandı. 

Çalışmalarda 2003 yılının sonuna dek toplam 123 
kaynak kişi ile görüşmeler yapıldı. Kaynak kişiler. 76 
erkek ve 52 kadından oluşmakta ve yaşlan 27-80 ara
sında değişmektedir. İstatistiksel ağırlık 50 yaşın üs
tündedir. Erkek görüşmeciler sayıca çok olmasına 
karşın, verilen bilgiler açısından kadınların kaynak 
kişi olarak daha verimli olduğu, erkeklerin de bilgile
rine referans olarak verdikleri kişilerin anneleri ya da 
nineleri olduğu saptanmıştır. 

2003 yılında veri toplamada en büyük farklılık dijital 
fotoğraf ve video kayıtları yapabilecek teknik donanı
ma sahip olmamızdan kaynaklandı. Yüzlerce dijital 
fotoğraf ile 6 kaset (60'ar dakikalık) video belgeleme
si yapıldı. Geçen yıl bitki toplanan alanlarda da öl
çümler (koordinat ve yükseklik) yapılarak GPS veri 
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kayılIaıındaki eksikliklerin tamamlanmasına çatışıldı. 

GENEL BULGULAR 

2002 yılında yaklaşık 150 bitkinin kullanımına ilişkin 
20O'ü aşkın reçete2 derlenmişti. 52 Familyaya öit 93 
cins ve 102 tür içinde (Erluğ et at. 2003: B8. Ek 3'te 
Familyalara göre yararlı bitkiler ön listesi) 42 gıda, 
35 ilaç. 3 yakacak, 1 1 yem ve 18 ek sanatlarında kul
lanılan bitki saptanmış, 12 bitkinin de farklı amaçlar
la kullanımı belirlenmişti. 

2003 yılında yapılan çalışmalarla örnek alman bitki
lerin familya sayısı 67'ye, cins sayısı 180'e ve tür sa 
yısı 258'e ulaşmıştır. Bazı örtüşen kullanımlar da ol
makla birlikte 98 gıda. 108 ilaç, 11 yakacak, 41 yem 
ve 38 el sanatlarında kullanımın yanı sıra 45 bitki tü
rünün farklı alanlarda yararlı sayıldıkları saptanmış
tır (bkz. 5 . 204. EK 1; Buldan elnobotanik çalışmasın
da saptanan bitki listesi). 

Bu yılın önemli bulguları arasında Türkiye ve Ege 
adalarına özgü (endemikl bitki sayısında sağlanan 
artış da sayılabilir. 2002 yılında 5 endemik bitki ör-
neklenmişken bu sayı 2003 yılında 2 1 e ulaşmıştır. 
Bu 21 endemik türden 14'ünün yerel adlan ve kulla
nımları belirlenmiş, 7'sinin ise henüz bir kullanımı 
saptanamamıştır (bkz s . 204r EK 11. Endemik türlerin 
kullanımı Dünyanın başka hiçbir yerinde saplana-
mayacağından bu türlerin yerel olarak nasıl kullanıl
dığının bilinmesi kültür tarihi açısından olduğu ka
dar, gerektiğinde koruma önlemleri alınması açısın
dan da önemlidir. 

2003 yılında en son Aralık ayında araziye çıkıldığı ve 
henüz veriler değerlendirme aşamasında olduğun
dan kesin reçete sayısı verilememekte, ancak 300'ü 
aştığı sanılmaktadır. 2003 yılı çalışmasında özellikle 
köylerden edinilen verilerle yabani olarak yararlanı
lan gıda bitkilerinin (yaprakları yenen bitkiler, mey
veler, mantarlar, çay. baharat ve salep türleri dahil) 
sayısının 2002 yılındakine oranla iki kat arttığı, tıbbi 
kullanımı olanlannsa üçe katlandığı görülmüştür. 

GIDA OLARAK/ BESLENMEDE KULLANILAN 
BİTKİLER 

Bu proje Buldan halkının beslenmesinde rol Oyna
yan doğal/ yabani bitkilerin yanı sıra gıda olarak ta
rımı yapılan bitkisel ürünleri de kapsamaktaydı. An
cak kısıtlı proje süresi nedeniyle öncelik yerel tarım 
ırklarına verildi ve toplam 18 tarım ürünü örneklen
di. Özellikle üzüm, incir, haşhaş, tütün, susam. nar. 
kestane, erik gibi yerel ekonomide rol oynayan bitki
lerden örnekler alındı; üzüm, arık ve incirlerde yerel 
ırklar örneklendi. Türkiye genelinde yetiştirilen seb
ze ve tahıllardan, baklagillerden örnek alınmadı- Ye
rel özellikler gösteren sebze ve meyvelerden de ör
nek alınması yararlı olacaktı, ancak bu çalışmada 
bunlar tamamlanamadı. Buna karşın yörenin tarım

sal geçmişine ilişkin bilgilerin derlenmesine çalışıldı. 
Temel tahıllardan eskiden yetiştirilen buğday ve ar
pa ırklarının adlan saptandı ve günümüzde ekimi ya
pılan Cumhuriyet buğdayından bulgur kaynatma iz
lendi. Geçmişte bulgur yapımında ve keşkek dövme
de kullanılan taş dibeklerin ve ahşap tokmakların tü
müyle kullanımdan kalktığı görüldü, ancak Haaellez-
ler Mahallesinde bir dibek ve tokmağı saptanabildi 
(lev. 3: res. 61 Çavdarın da eskiden yayla köylerinde 
çok yetiştirildiği, ekmek yapımında kullanıldığı ve Ko-
vanoluk gibi bazı köylerde evlerin damlarının çavdar 
saplarıyla örtüldüğü öğrenildi. Buldan'da darı adıyla 
tanınan mısırın iZea mays) eskiden "kır dansı", "cin 
dan" gibi farklı gıda kullanımları olan birkaç varyete
sinin bulunduğu, ancak bunların artık yetiştirilmediği; 
"ak darı" denilen gerçek darı bitkisinin de [Sorghum 
sp.) bir zamanlar "darı aşı" yapmak ve sığırlara ver
mek üzere yetiştirildiği saptandı. Türkiye'de 1970'ler-
de ekimi sınırlandırılan haşhaşın {Papaver somfiife-
rum) Buldan'ın bazı köylerinde halen izinli olarak ekil 
diği ve bu köylerden pazara getirilen taze haşhaş filiz
lerinin sevilerek tüketildiği (lev 3: res. 8), "haşhaş 
sürtmesi" denen ezilmiş haşhaş tohumlarının3 pazar
da satıldığı belidendi «ev. 3: res. 7). Susam tohumla
rının ise "gevrek" (simit), aşure ve "susam sürtme
si "olarak tüketildiği gözlendi. 

Buldan'da sebze çeşitleri arasında en yaygm olarak 
ekilen patlıcan, biber, domates, kabak, bamya, yer el
ması, lahana, ıspanak, pırasa, bakla, yeşil ve kuru 
"nobiya" (fasulye), börülce ve roka. tere. marul, 
maydanoz gibi ürünlerdir. Bunlardan patlıcan ve bi
ber özellikle Buldanlıların beslenmesinde önemli bir 
yer tutar. Yerel dilde "balcan" olarak anılan patlıca
nın küçüklerine "kulak" adı verilir ve sabah kahvaltı
sında çiğ olarak yenir. "Kestel patlıcanı" ya da "kır 
balcanı" olarak anılan yeşilimsi, 25-30 cm uzunlukta
ki patlıcanlar da kışın kullanmak üzere asılarak kuru
tulur. Ayrıca kesilip içleri oyulan ve iplere dizilerek 
kurutulan kabuk patlıcanlardan (lev. 3: res. 101 Buldan 
düğünlerinin baş yemeği olan "gabık dolması" hazır
lanır4 . Nohut, fasulye ve deha az olarak mercimek de 
tarımı yapılan diğer baklagillerdendir. Bahçelerde, 
bağlarda en çok yetiştirilen meyve ağaçlan elma. 
erik, kiraz, vişne, armut, ayva. zeytin, ceviz, "payam" 
(badem), üzüm, incir, nar ve duttur5. Kavun ve kar
puz yine bahçelerde, bostanlarda ve bazen tarlada 
yetiştirilir. Buldan'da zeytinlikler8 geniş alanlar kapla
mamana birlikte Özellikle Yenice'ye yakın bağlar ve 
nar bahçeleri ile yayla köylerinde elma ve kiraz bah
çeleri epeyce geniş alanlara ulaşır. Buldanlıların ço
ğunun ilçe çevresinde bağlarının olması nedeniyle 
bağ ürünlerinden sirke, pekmez, gün balı (güneşte 
bekletilerek koyulaşan pekmez), "bessel" ve "üzüm 
kölesi" denen tatlıların yapımı7 ; tarhana ve salça ha
zırlama, turşu kurma; nar, koruk, sumak ve erik ekşi
si hazırlama; patlıcan, biber, börülce, yeşil fasulye gi
bi sebzeleri dilimleyerek ya da iplere dizerek kurulup 
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kışa hazırlama gibi günümüzde kırsal bölgelere özgü 
birçok etkinliği sürdürdükleri gözlenmiştir. 

Tarihi kaynaklara baktığımızda Aydın Vilayeti 13SQ 
(Hicri 1297) Salnamesinde Buldan'ın temel tarım 
ürünleri arasında her nevi hububat başlığı allında 
buğday, arpa, burçak ve baklanın sayıldığı, bunların 
yıllık toplam üretimin 1,000,000 kile (yaklaşık 24.000 
ton) olduğu, ayrıca yılda 1,000,000 kıye (1283 ton) 
üzüm ve bir o kadar da pekmez üretildiği, a İyon un 
da önemli tarım ürünleri arasında belirtildiği görülür 
(Avralıoğlu 1997: 52). Bunların yanı sıra aynı kaynak
ta palamul ve mazı olarak belirtilen ürünlerin mikta
rı da yıllık 15,000 kanlardır {847 tonl ve bunlar Bul
dan çevresindeki meşeliklerden, büyük olasılıkla ip
lik boyamada kullanılmak üzere toplanırdı. Ancak 
geçmişte. Anadolu'da başka yerlerde gözlendiği gi
bi özellikle belli kıttık dönemlerinde unundan ekmek 
yapılmış olması da mümkündür. 

Yukarıda sayılan ve ancak çok sınırlı olarak örnekle
nen tarımsal ürünlerin yanı sıra doğal bitkilerden 
80'inin gıda grubunda yer aldığı belirlenmiş ve tümü 
örn eklenmiştir (tarımı yapılan 17 bitki dabil toplam 
97 bitki türü). Bunlar içinde 23'ünü filiz ve yapraklan 
yenenler (IA01 grubuf, 4'ünü kökü ve gövdesi ye
nenler (1AQ2). fl'ini yumruları yenenler (IA03I ve 
16'sıııı meyveleri yenenler (IAÜ4) oluşturur. Mantar
lar ise gerçekte bitki olmasalar da doğal gıda grubu 
içinde değerlendirilmişlerdir ve Buldan'da 9 yenebi
len mantar (IA05) saplanmıştır. Çiçekleri yenen 2 tür 
(IA06). çay olarak kullanılan 13 tür (IA07). baharat 
(IA0S) olflrak 7 tür ve sakız gibi diğer kullanımları 
(IA09) kapsayan tek bir tür saptanmıştır. Bunlardan 
bazıları iki grupta da yer alabilmektedir. Örneğin 
"kenger" {Onopordum iilyrictım) hem gövdesi soyu
larak yenildiği için IA02 grubunda değerlendirilmiş, 
hem de tohumları (meyveleri) kahve olarak kavrulup 
kullanıldığından IA04 grubunda sayılmıştır. Ancak i¬
ki grupla sayılsa da gıda olarak kullanılan türler ara
sında tek bir tür olarak değerlendirilmiştir. 

Türkiye'ye endemik türlerden 5 tanesinin gıda gru
bunda kullanımı belirlenmiştir. Bunlardan "sulu ken-
ker" {Çirskım libanoticum ssp. lycaonicum), "keçi 
biciği" {Campanula lyrala ssp. //rafa), "deve otu" 
{Lanınım moschalum var. rhodium) ve "gelin eli" 
[Papaver virchowii) gibi türlerin yaprak ve gövdele
ri yenirken, "kekik" [Thymus longicaulis ssp. cha-
ubardii var. cbaubartfiii ile "nane kekiği/ kır kekiği" 
[Ziziphora laurica ssp. cieonioides) çay olarak de
ğerlendirilmektedir. Hiç birinin kullanımı bu türlerin 
sürekliliği açısından bir tehdit oluşturacak kadar 
yaygın değildir. 

Bunlar içinde filizleri ve yaprakları yenenler gıda ola
rak sn yaygın kullanılanlardır. Yine Üe Buldan'da, 
Ege'nin diğer bölgelerine kıyasla yabani otların gı
dadaki yeri hayli sınırlıdır. Hemen hur mevsim pa

zarda bulunan ve çok kişi tarafından "daldiken". 
"çakır" ya da "ısırgan" adlarıyla tanınan Urtica dioi-
ca, bahar aylarında yaygın olan "ekşikulak" ya da 
"kuzukulağı" olarak adlandırılan Runiex acetocefia 
«ev. 3: res. 91 ve "gelin el i" , "gelincik" denen Papa-
ver rhoeas en yaygın tüketilenlerdir. Bunlar özellikte 
Otlu pide içinde karışık olarak yenir «ev A: res. 11). 
"Tilki kuyruğu" {Asparagus acutifo/ius) ve "acrot" 
ya da "sarmaşık" (Tarntıs communis) sürgünleri de 
Hav. 4: res. 12) çok kişi tarafından sevilerek yenilir. 
"Toklubaşı" {Anchusa undulaia ssp. hybrlda), "ebe
gümeci" {Malva neglecta) ve "semizotu" {Portulaca 
oler&cea) pazara getirilmekle beraber daha az tüke
tilmektedir (lev. 4: res 13). Diğer bölgelerde yaygın 
olarak kullanılan bazı otlar, örneğin "karakovuk" 
[Cİchorium inlybus), "sirken" {Chenopodium al
bum) ve "leylek gagası" {Erodium cîcuiarium) yen
diği bilindiği halde pazarda rastlanmayan ollardan
dır ve az kişi tarafından tanınır. Bazı doğal bitkiler de 
yerel olarak tüketilmemekle birlikte toplanıp satıla
rak halka gelir kaynağı sağlamaktadır, bunlara en iyi 
örnek, çiçek tomurcukları turşu yapılmak üzere top' 
lanan "gebere" [Cappaıis spinosa) bitkisidir. Özellik
le Yenice- Nad ide re tarafında bu işin ticaretinin ya
pıldığı öğrenilmiştir. 

Yumruları yenenler grubundaki 8 bitkiden 7'si salep 
yapılan yabani orkide Türleridir. Bir zamanlar yaygın 
olarak salep ve dondurmada kullanılan orkide türle
rinin {Anacamplis pyramidalis, Comperia comperi-
aıia, Epipacîis persica ve 4 tür Orchis) Toplanması, 
bugün tümüyle ortadan kalkmasa bile koyulan ya
sakla iyice sınırlanmıştır. Orkideleri toplayanlar azal
dıkça her lüre verilen yerel adların da kaybolduğu 
gözlenmiştir. Genellikle birçok kişi tarafından sadece 
salep otu adıyla bilinen bu orkideleri Tanıyan kişilere 
rastladığımızda yerel isimlerini de öğrenebildik. Ör
neğin Comperia compatiana bir kaynak kişi Tarafın
dan "gelin zülüfü", bir diğerince "saçaklı Osman" 
olarak adlandırıldı «ev. 4: res. 14). Geçmişte köyler
den getirilen salebin Buldan'da "salep pazarı" de
nen mevkitle Tüccarlara satıldığı öğrenilmiştir. Bu 
pazardan salep alıp tüccarlara satış yapan bir kaynak 
kişi, "1982-84 yılları arasında bir perşembe günü sa
lep pazarından 500 kilo salep," aldığını belirtmiştir. 
20 yıl içinde bu pazar tamamen ortadan kalkmıştır. 
Yayla köyleri ile Bozaları. Dımbazlar. Dağ deresi köy
lerinden salep getiren çok olurmuş. Karcı8 olarak ta
nınan ailelerden birinden salep yapımı için yumrula
rın nasıl hazırlandığı bilgisi de alınmıştır. Bu tarifte 
3-4 kg taze salep yumrusu aynı miktarda süt İçinde 
bir saat kadar kaynatılıp, süzülür ve soğuduktan son
ra ipe riizilirmiş. Kurutulan yumrular gerekliğinde di
bekte dövülerek salep pişirilir yâ da dondurmaya ka-
tılırmış. Yenen yumrulardan bir diğeri de "çiğ
dem" dir {Crocus chrysanthus) «ev. 4: res. T 5 ) , ancak 
bu bitkinin daha çok geçmişte çocuklar tarafından 
toplanıp yendiği, bugün gıda olarak fazla bir önemi 
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olmadığı öğrenilmiştir (Ertuğ 2000). 

Butdanlı kimliğinin önemli bir parçası olan yerel 
mutfakta bazı yabani meyvelerin önemli bir yeri ol
duğu saptanmıştır. "Çitlembik" ağacının {Pîstacia te-
rebinthus -her 2 alt türü) "bedren" denen tomur
cukları «ev. 4: res. 16), "tiyek" adı verilen filizleri ve 
"çitlembik" denen tohum- meyveleri en yaygın tü
ketilenlerdir. Çitlembiğin taze meyveleri ya da "bed-
ren" kıyılır, dövülür, taze soğan, marul, nar ekşisi ve 
haşlanmış yumurtayla salata yapılır ya da yufka ara
sına dürüm yapılır. "Çağla" adı verilen taze badem
ler [Amygdalus communis) ve "bedren" dövülerek 
de yine dürüm arasında "çağla dövmesi" adıyla se
vilerek yenir [lev. 4: res. 17). Yabani erikler [Prunus 
türleri) ipe dizilerek kurutulur kışın bamya ve merci' 
mek yemeklerine katılır. Yine doğal bir ağaç olan 
"sumak" {Rhus coriaria) meyvelerinden «ev 5: res. 
13) elde edilen "sumak ekşisi" yöreye Özgü yemek 
ve salatalarda kullanılır. "Ahlat" ya da "çöğür" ola
rak tanınan yaban armudu iPyrus türleri), "keğ el
ması" [Eriolobus trilobatus) ve "çıtlık" [Celtîs aust 
rafis ve C. tournefortiî) meyvelerinin de yaygın ola
rak yendiği, turşulara, yemeklere eklendiği ya da ku
rutularak tüketildiği saptanmıştır. Özellikle elma ve 
armut ya da çöğürün kesilip tuzlanarak kurutulmuş 
şekli olan "kak" kışın hoşaf yapımında kullanılır. 
"MoramLk" adı verilen böğürtlen [Rııbtıs sanctus) ve 
alıç [Crataegus türleri) genellikle taze olarak tüketilir, 
•oğal olarak vadilerde bulunan kestane ağaçları 
[Castanea sattva) "deli kestane" ya da "kayısı" adıy
la anılır ve bunlar aşılanarak daha iri meyveli ağaç
lar üretilir. Kaşıkçı gibi yayla köylerinde ekim ve ka
sım aylarında toplanan kestanelerin, köyde bir ay 
boyunca haftada bir kez ıs)alılarak bekletildiği, son 
ra "toku" denen ahşap tokmak ile dövülerek dış ka
buklarından ayrıldığı, kalitelerine göre ayrıldıktan 
şonra pazara götürüldüğü gözlenmiştir «ev. 5: 
res.19). Buldan yöresinde pamuklu ve ipeklileri bo
yamada yararlanılan meşe {Ouercus ithaburensîs 
ssp. m&crolepis) palamutlarının aynı zamanda Kara-
köy gibi bazı dağ köylerinde toprağa gömülerek sak
landığı ve bölgede ırmak boylarında doğal korular 
halinde bulunan kestaneler gibi közde kızartılarak ya 
da küle gömülerek yenildiği de öğrenilmiştir. 

Geçmişle meyvelerden hazırlanan şerbet ve şurup 
lamı yazın serinletici olargk ikramı çok yaygın iken 
bugün bu gelenek hemen tümüyle unutulmuştur. 
Dut, vişne gibi meyve şurupları ve kara üzüm pek¬
mezinin karla karıştınlmasıyla yapılan "kar şerbeti" 
de eskide kalan geleneksel tatlardandır. 

Mantarlardan özellikle "çintar" {Lactarius türleri), 
"evlek mantarı" ya da "çayır mantarı" [Agaricus tür
leri) ve "kuzu göbeği" [Morchella escutenta) adlarıy
la anılanların daha yaygın tanındığı V E tüketildiği bi
linmektedir. İlkbaharda ve özellikle sonbaharda, 
yağmurlardan sonra çayırlarda ve orman altında 

yaygın olarak bulunan bu mantarlar öz silikle orman 
köylüleri için önemli bir gıda ve gelir kaynağı olmakta
dır. 2002 sonbaharında, Ekim ve Kasım aylarında ya
ğışların normalin üstünde olmasıyla çok bol yetişen 
"çintar" mantarının Buldan pazarına kasalar, sepetler 
dolusu getirildiği ve bolca tüketildiği (Ertuğ et al- 2003: 
res. 3), buna karşın yağışın az olduğu 20Ü3 yılında çok 
daha az bulunduğu gözlenmiştir. 

Çay gibi kullanımı olan bitkilerin büyük bölümü La-
ıniaceae familyasından Origanum, Rosmarinus, Sal
via, Satureja, Sideritis, Thymbra, Thymus ve Ztiip-
hora gibi aromatik cinslerdendir, Bunlar dışında As -
teraceac familyasından papatya olarak tanınan iki 
türün [Anfhernis) de kurutulup çay gibi içildiği göz
lenmiştir. Bu türler, kullanıcıları tarafından tıbbi a¬
maç belirtilmediği için doğal içecek grubunda de
ğerlendirilmişlerdir. Bazılarıysa aynı zamanda soğuk 
algınlığı, öksürük, hazımsızlık gibi belirti rahatsızlık
ların tedavisinde kullanıldığı belirlendiğinden tıbbi 
bitkiler arasında da değerlendirilmiştir. Bunlardan 
bazıları, örneğin "mercanköşk" adıyla ekimi yapılan 
Origanum x majoricum. hem çay yapılıp içilen, hem 
de mide bulantısı, iştahsızlık gibi rahatsızlıkların te
davisinde kullanılan ve kekik suyu çıkarılan tıbbi bit
kilerdendir «ev. 5 : res. 2 0 1 . Türkiye'de doğal olarak 
bulunan Origanum majorana İle Origanum vulgare 
ssp. virenKİn karışımı olan bu "hibrit/melez" türün 
Buldan'da ve Ege'nin diğer merkezlerinde çelikle 
üretimi yapılmakladır (Tabanca el al. 2004). 

Buldan'da bulunan doğal bitkilerden baharat olarak 
kullanılanlar arasında nane, fesleğen ve kekik gibi 
yaygın bilinenler dışında en ilginç kullanım "kafuru" 
yada "kafire" adıyla tanınan Artemisia abrolan um' a 
aittir [lev. 5: res. 21). Doğal alarak Doğu Anadolu ya 
yılındı bu bitki Buldan merkez ve köylerinde birçok 
evde saksılarda ya da bahçede yetiştirilmekle ve 
hem kısır, sarma, dolma gibi yemeklere baharat ola
rak eklenmekte, hem de tıbbi olarak kullanılmakta
dır. Kaynaklarda "kâfuru Otu", "erkek pelin", 
"miskotu" ve "kara pelin" adlarıyla anılan bu bitki
nin uçucu yağ ve acı madde taşıdığı, Anadolu'da mi-
devi, kuvvet verici, iştah açıcı ve idrar arttırıcı olan 
pelin otu [Artemisia absinthium) gibi kullanıldığı be
lirtilmiştir (Baytop 1999: 315). Tarhanada "çörtük" 
dalının [Ecbinopbora tenuitolia ssp. sibthorpiana ve 
E. totımeforfii) koku verici olarak kullanımı da baha
rat grubunda değerlendirilmiştir. 

HALK TIBBINDA KULLANILAN BİTKİLER 

Hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı saptanan 103 
bitkiden 10'u tarımı yapılan türlerdir. Bu gruptaki 
dön bitki ayrıca hayvan hastalıklarının tedavisinde 
de kullanılmıştır. Halk tıbbında yararlanılan bitkiler
den büyük çoğunluğunun çay gibi kaynatılıp içilerek 
Idekoksiyon) mide ağrısı, soğuk algınlığı, öksürük, 
ishal ve idrar yolu rahatsızlıkları gibi görece basil ra-
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tatsızlıkların giderilmesinde, bir bölümünün un ya 
da Tarhana ile pişirilerek ya da dövülmüş bilki olarak 
yakı şeklinde özellikle ağrılarda kullanıldığı belirlen
di. Şeker, sarılık, verem gibi daha ciddi rahatsızlıkla
rın tedavisinde kullanılan bitkiler saptandıysa da 
bunların sayılan daha sınırlıdır. Kekik türlerinin ge
rek yakılarda, gerek çay gibi, gerekse kekik suyu ola
rak yoğun kullanımı da saptanmıştır. Buldan çevre
sinden kekik Toplayarak ya da toplayıcılardan satın 
alarak imbikten geçiren, kekik suyu elde eden en az 
6-7 kişi belirlendi. Bu işlemde kullanılan kekik türleri 
{Origanum vulgare ssp. hırfum ve Origanum onites) 
yanı sıra Origanum sipyleum ve mercanköşk adıyla 
bahçelere ekilen Origanum x ma/orfcum'dur, 

Türkiye'ye endemik bitkilerden 5'inın tıbbi kulla
nımları belirlenmiştir. Bunlar, "kızılcıkotu" {Hyperi
cum adenotricum}, "oğulotu" [Ballnta nigra ssp. 
an&toiica), "bağ kekiği" [Origanum sipyleum). 
"tavşan kulağı" ya da "kayaburun" adıyla tanınan 
Cyclamen mirabiie ile "kumral çay" adıyla tanınan 
[lev. 5: res. 22) Sideritis sipylea'du. Buldan yakının
daki Kumral Tepeden toplanan ya da Aydın tarafın
dan getirilerek pazarda satılan bu bitkinin çayının 
öksürüğe karşı kullanımı saptanırken Sideritis lona-
la'nın Buldan'da çay olarak tüketildiği gözlenmiştir. 
Karaköy ve Yenice tarafında, ayrıca Güney ve S a 
rayköy'de ticari kekik ekiminin [Origanum onites) 
başlandığı da gözlenmiştir. Kekik alarak kullanılan 
bitkilerin doğadan bilinçsizce toplanıp türlerin tah
rip edilmesi yerine tarımının yapılması devamlılık
ları açısından yararlı bir uygulamadır. 

Yörede bol bulunan "hayıt" ( Vtlex agnus-castus), "it 
siğeği" ya da "siğek otu" [Marrubium vulgare) ve 
"h apt uta ıi otu"nun [Venerium polium) yakı olarak 
yaygın şekilde kullanıldığı gözlenmiştir. Bunlardan 
özellikle hayrt bitkisinin «ov. 5; res. 23) yaprak ve to
humlarının sıcak ya da soğuk yakı, daha ender ola
rak çay gibi ya da ispirtoda bekİEtilerek {tEntür şek
linde! karın ağrısı, üşütme, tiksinme, iştahtan kesil 
me, ishal, ateş, kusma, bel ağrısı, idrar tutukluğu gi
bi çeşitli rahatsızlıklar için kullanıldığı 9 farklı tedavi 
reçetesi derlenmiştir. Bunlar arasında en yaygın uy
gulanan tariflerden biri: "Sirke kaynatılır, içine lıayıt 
yaprakları atıldıktan sonra15 dakika daha kaynatılır, 
yumuşayınca İçine bir soğan doğranır, bir su barda
ğı tarhana İle koyullulur. Hamur elle büyütülür, son-
'a bıçakla dörde keser gibi yapılır, üstüne az zeytin
yağı sürülerek sıcakken bedene konur. Yakıyı koyar
ken "el benim ellerim değildir, yakı ocağının elidir 
denir. 3-4 saat sonra yakı atılır." Yakı olarak kullanı
lan diğer bitkiler arasında "mahmude otu" ya da 
"sancı Otu" [Teucriurn chamaedrys ssp. chama-
edrys), "akbaş kekik" [Achillea setacea), "dulavrato-
tu" [Lamium amplexicaule). "duvar otu" [Pariefaria 
judaica). "ebegümeci" [Malva negleeta), "kara ke
kik" [Salvia tomentosa), "yabani yulaf" {Avena bar-

bata ssp. barbata) ve "yemiş" (incir/ Ficus carica) sa
yılabilir. Çeşitli bitkilerden yakı yapımının 50-70 yaş
larındaki Buldanlı kadınlar arasında çok yaygın blı 
bilgi olduğu ve halen uygulandığı da saptanmıştır. 
Bu otların genellikle kurutulmuş halde evde torba
larda sakladıkları gözlenmiştir «ev. 5: res. 24). 

Özellikle hayvancılık yapan Yörük yerleşmelerinde 
koyun sineklerinin göze ve boğaza kurtçuk atması 
sonucu, gözde aşın ağrı ve boğazda gıcıkla seyre
den rahatsızlıkların tedavisinde de -farklı uygula
maları olmakla birl ikte- "yüksükotu" ya da "çımkı-
rık otu" olarak tanınan Hyoscyamus niger kullanıl
dığı belirlendi. Yaygın olarak "banotu" denen ve 
çok zehirli olan bu bitkinin tohumları ısıtılarak bu
harı ile kurtların düşmesi sağlanır. Benzer uygula
malara Balıkesir köylerinde ve Gümüşhane'de ya
pılan bir çalışmada da rastlanmıştır ilebilir 1996: 
Sekendiz ve Tümen 1985; Sezik et al. 1991; Tabata 
er al. 1938). Ancak bu çalışmalardan bazılarında 
(örneğin: Sezik er al. 1991: 195) "diş otu" ya da 
"ağulu barbat" adıyla saptanan bu bilki tohumla
rının buğusuyla yapılan uygulama tanımlandığı 
halde, halkın göz ya da ağızdan kurtçukların dökül
düğünü söylemesi gerçek dışı, hayali olflrak yo
rumlanmışt ır . Townsend' in yayını (Town sen d 
1944) referans gösterilerek "hayali kurtçukların diş 
boşluğunda ya da gözde hastalık yarattığı inancı
nın Anadolu kaynaklı o lduğu , " belirtilmiş, sonraki 
çalışmalarında bu yorum düzeltilmiştir (Yeşilada 
ve Sezik 2093: 405). Solanaceae familyasından 
Hyoscyamus niger gibi bazı bitkilerin bu amaçla 
kullanımının saptaması ve bunun hayali olmayıp 
somut bir nedene dayandığı Buldan çalışmasıyla 
ortaya konmuştur. 

Orman sınır bölgelerinde ya da orman yangınların
dan etkilenmiş alanlarda çok yaygın bulunan 3 Cis-
tus rürünün halk tıbbinde kullanımı da belirlenmiş
tir. Bunlar arasında özellikle yörede "tavşanak" ya 
da "tavşancıl" adıyla bilinen Cİstus laurifolius'un 
kullanımı yaygındır «ev. 6 : res. 25). Yapraklı dalları
nın ateşte kızdırılmış bir demirle ısıtılarak romatiz
ma, yel eğnsı ve baş ağrısında bir beze sarılarak kul
lanıldığı birkaç farklı köyde saptanmıştır. Benzer şe-
küds kullanım Batı Anadolu'da Afyon kara hi sar, Kü
tahya ve Denizli'nin Çamefi. Solular yöresinde de 
kaydedilmiştir (Honda et al. 1996). Bazı Akdeniz ül
kelerinde, özellikle Girit ve Kıbrıs'la yapraklarından 
"laden" denilen hoş kokulu bir "drog"un elde edil
diği literatürde kayıttı olmakla birlikte, Anadolu'da 
Cislus türlerinin yapraklarının, daha çok çay yapılarak 
yatıştırıcı, balgam söktürücü ve şeker hastalığında 
kullanımları bilinmekteydi (Baytop 1999). "Pamuk
çuk" ya da "pamukluk" denen Cİstus creticus tohum
larının ve Cistus Sülviifolius dallarının kaynatılarak 
içilmesiyle ishali önleyici oldukları da belirlenmiştir. 
Yine bu bölgede en yaygın bulunan orman ağaç lan n-
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dan kmlçartım [Finns brııtia) kabuklarından toplanan 
reçine "çam akması", "çam sorkuncu" ya da "kükürt" 
adlarıyla kırık-çıkık ağrısını gidermekten mide suyunu 
almaya dek dahilen ve haricen yaygın olarak kullanı
lır. Kmlçam çırasının ya da yeşil kozalağının dövüle
rek kaynatıldığında nefes açıcı ve şekere karşı etkili ol
duğu da kaydedilmiştir. Kızıiçamdan elde edilen kat
ran da pazarlarda satılan "rastık taşı" denen bir çeşil 
mineral ile ve "kırkbaş dikeni" {Cadına cory-mposa] 
ile karıştırılarak merhem hazırlanmasında ve hayvan
ların yaralarının kapatılmasında kullanılır. 

Halk tıbbı literatüründe pek rastlanmayan kutlan im
ler arasında yörede "münevver ağacı" olarak ad
landırılan 'mürver" bitkisinin {Sambucus nigra) çi
çek tohumlarının kaynatılarak basura karşı zeylin-
yağı ile merhem olarak; "canavar otu" denen para
zit bir bitkinin [Cusctıta campeslris) sanlık tedavi
sinde çay gibi; "geven" {Astragalus angustîfofius 
var. angtıstifofhıs] kökünün ağrıyan yere tapa yapı
larak uygulanması sayılabilir. 

Tarımı yapılan bitkilerden "kendir" (Cannabis satİ 
va) liflerinin ve keten [Unum usiratissimum] tohum
larının da geçmişte merhem ve lapa olarak tedavide 
kullanıldığı öğrenilmiştir. Günümüzde de yetiştirilen 
haşhaşın [Papaver somniferum] tohumlarının çay 
yapılarak idrar yolu hastalıklarında; kestane [Casta-
nea sativa) çiçeklerinin çay yapılarak şeker hastalığı 
ve sanlıkla; iğde [Eteagnus angustifolia) yaprak ve 
çiçeğinin çay yapılarak kolestral, böbrek kumu teda
visinde ve nefes açıcı kullanımları saptanmıştır. Yö 
rede çok ystişlirilen "yemiş" {İncir/ Ficus carica) VB 
üzümün [Vilis vinitera) farklı biçimlerde halk tıbbin
de da kullanıldığı gözlendi. İncir meyvelerinin karın 
ağrısında yakı edilerek, kabızlıkta yenilerek, ayrıca 
yaprağının sütünün siğilde ve akrep sokmasında 
kullanıldığı saplanırken; asma budandığmda akan 
Sıvının toplanıp parlak olması için saçların yıkandığı 
ve böbrek taşını düşürmede içilerek yararlanıldığı 
belirlendi. Burkulma ve incinmelerde kara üzümün, 
dövülüp zeytinyağı ile karılarak ağrıyan yere sarıl
ması da saptanan uygulamalardandır. Kuru üzümün 
beslenmede olduğu kadar sağlığı koruyucu olarak 
ha yenmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Nazara karşı uygulamalar ya da siğil, yılancık, sarılık, 
"topalan" gibi bazı hastalıklar için -halen Buklan'da 
3 5 kişi tarafından sürdürülen ocak geleneğinde- "o¬
cak" olarak tanımlanan kişilere başvurulduğu sap
tanmıştır. Bu kişilerle görüşmelerde, az sayıda tıbbi 
bitkinin bu uygulamalarda yar aldığı gözlemlenmiş 
olmasına rağmen lûm uygulamalar kaydedilmiştir. 
Diğer bölgelerde olduğu gibi, Buldan'da da bazı uy
gulamalarda bitki kullanılmasına karşın, etkinin bü
yük olasılıkla psikolojik olduğu düşünülmektedir (Ye-
şiiada ve Sezik 2003). Örneğin bir siğil ocağı çam da
lı ile tedavi yapmaktadır: Çam dalı güneş doğmadan 
kırılır, biri yerinde bırakılır, bir dal eve getirilir. Siğile 

önce İri tuz. sonra çam dalı sürülür vfi dua okunduk
tan sonra çam dalı bir taşın altına yerleştirilir. 

Yörede eskiden bilinen, bugün artık uygulayıcısı kal
mamış "parpılama" (kuduza karşı tuz ile uygulama), 
"çelme" (hastalanan çocuktan ustura il E çizerek uy
gulama), "donanma" (kaşıntı ve şişmede kül ile uy
gulama), "çöğürcük" (kızamık gibi bir rahatsızlık), 
"kurbağacık" {bebeklerde bıngıldak çökmesinde 
kurbağa ile uygulama) ocağı gibi çeşitli yerel ocakla
ra ilişkin de bilgi derlenmiştir. Ayrıca "aydöş" (geliş
meyen çocuk) olan çocuklar ile çok düşen çocuklara 
"köstek kesme"; "pamukçuk" olan çocuklara "ağız 
silme", "dalak kesme" gibi daha çok inanışa dayalı 
uygulamaların da varlığı öğrenildi ve kaydedildi. 
Buldan'da halkın ocakların yanı aıra bazı yatıdan da 
tedavi amaçlı ziyaret ettikleri belirtilmiştir. Bunların 
sayılarının 40'a yakın olduğu ve daha çok yağmur 
yağması, süt gelmesi, çocuk sahibi olma ve şifa gibi 
dilekler için ziyaret edildikleri, başında hayır dağıtıl
dığı ve kurban kesildiği öğrenilmiştir. 

Eskiden ebelik yapan kadınların ve "karın bakan" 
olarak anılan bazı kadınların, kısırlık tedavisinde çe
şitli bitkileri kaynatarak buğuya oturtma yöntemle
rinin yanı sıra rahlme "çıkı koyma" gibi uygulama
lar yaptıkları belirlenmiştir. Bu tedavilerden birinde 
vörede "tavşan kulağı", "topalak" ya da "kayabu-
run" olarak adlandırılan endemik bitkilerden Cycla
men miıabildhin kullanıldığı, küçük yumrularının 
ipe bağlanarak kısa süreli olarak kadınların rahmine 
yerleştirildiği öğrenilmiştir. Orta Anadolu'da Cycla
men conm yumrularının da benzer şekilde uygu
landığı ve bitkinin saponin bileşiklerince zengin ol
ması nedeniyle uterus'ta kasılmaya ve akıntıya ne
den olduğu, bunun da iltihapların sökülmesinde et 
kin olabileceği düşünülmektedir; ancak C. mîrabi-
fe'nln daha önce benzer kullanımına ilişkin kayıt 
bulunmamaktadır (Çalış al al. 1996). 

Pazarda sadece yergi olarak yetişen bitkilerin değil 
ithal baharat ve tıbbi bitkilerin de satıldığı belirlen
miştir. "Eze" adı verilen bir baharat karışımı dövüle
rek toz hale getirilmekte, soğuk algınlığı ve öksürük 
tedavisinde ve doğum sonrası lohusa çayı olarak pi
şirilip Içilmektedir. Ayrıca pekmezle karıştırılıp içildi
ğinde karaciğer kaynaklı kaşıntıyı kestiği de belirtil
miştir. Bu karışım, tarçın [Cinnamonum zeyianicum) 
kabukları, karanfil [Eugenia caryophyllata) çiçekleri, 
zencefil [Curcuma Songa) yumruları, havlıcan [Alpı
na officinarum) kökü, yeni bahar [Pinıenta officina
lis) tohumlan, hindistan cevizi ya da muskat \Myns- 
tica fragrans) meyvesi ve karabiber [Piper nigrum) 
tohumlarını içermekledir. Tümü yurtdışından getiri
len bu baharatların gündelik yaşamda, tedavide kul
lanılması geleneğine Buldan köylerinde bile rastlan
ması. Buldaıı'ın geçmişte ana ticaret yolları üzerinde 
bulunmasıyla bağlantılı olmalıdır. 
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Sadece hayvanların sağaltımında kullanıldığı belirle
nen bitkilerden "berekcsf dikeni" [Eryngiıım cam-
pestre var. virEiis) hayvanların akciğerlerinde kıl kur
du olduğunda kaynatılıp hayvanın burnundan akıtı
lır. Susam iSesamum indicum) yağının da hayvan
larda tedavi amaçlı kullanıldığı belirtilmiştir. Bunlar 
dışında ardıç ağacı Utıniperus oxycedrus var. oxy-
cednıs) dalının saçkıranda, meyvelerinin nefes darlı
ğında insanların tedavisinde kullanıldığı, katranının 
da hayvanlarda kelebek hastalığında hasta hayvanın 
damağına sürüldüğü kaydedilmiştir. Bitkilerden baş
ka hayvan hastalıklarını "göztaşı" ve "aspinik" ola
rak adlandırılan kimyasal maddelerle ya da yakarak 
tedavi eden ve fcınk-çıkrklarda sarma yöntemlerini 
biten kişilerden de bilgi alınmışlır. 

Y A K A Ç A K OLARAK KULLANILAN BtTKİLER 

Buldan'da İ l bitkinin yakacak olarak kullanımı sap
tanmıştır. Buldan çevresindeki ormanların belli başlı 
ağaçlarından karaçam [Pious nigra] ve fcmlçamdan 
[Phtus brııtia) odun o tarak yararlanılmakta, ayrıca ko
zalakları da tutuşturmada kullanılmaktadır. Orman 
köylüleri tarafından kesilerek at ve katırlarla Buldan'a 
indirilen çam ve meşe odunu satışına halen rastlan
maktadır «ev. 6: res. 26). Meşe türlerinden özellikle 
"piynar" ya da "pelit" olarak tanınan Ouerctıs cocci-
fera kullanımı yaygındır "Petit" közünün uzun da
yanması nedeniyle yörede "pelitin közü, yiğidin sö
zü" deyişi kullanılmaktadır. Odun kömürü de eskiden 
çok kullanılır ve Aktaş köylülerince meşeden (özellik
le Ouerctıs cerrisvaı. cerris türünden) yapılırdı. Çam 
dalları daha çabuk alevlendiğinden sıcak demir ocak
larında kullanılmak üzere çam kömürü de üretilirdi. 
Günümüzde daha az bulunan ardıç {Junîperus oxy
cedrus), "karageviç" denilen karaağaç {Utmuş minor 
ssp. caoescens) ve "sorkun" olarak adlandırılan sö
ğüt türleri {Safix caprea ve Salix viminatis) de yaka
cak olarak yararlanılan türlerdir. "Tavşanak" dalları
nın [Çistvs laurifofius) yemek pişirirken yakacak ola-
-ak kullanıldığı ve çabuk tutuştuğu için "gelin güldü
ren" dandiği kaydedilmiştir. Ayrıca bağlarda baharda 
cudanan asma (Whs vinifera) çubukları yığın yapılır 
ve sonbaharda pekmez kaynatılırken kullanılır. Bir 
cağın çubuğunun genellikle • bağın üzümünü kay
natmaya yettiği söylenir. Bu grupta değerlendirilen, 
örnek alınmış tek tarım bitkisi asmadFr. 

YEM OLARAK KULLANILAN BİTKİLER 

Hayvanların beslenmesinde 41 adet bitkiden yarar
lanıldığı saptanmıştır. Bunların sadece ikisi, kendir 
I Cannabis satıva) ve burçak (Vicia ervilîa) tarımı ya
pılan bitkilerdendir. Buldan pazarında kendir tohum
lanılın keklikleri beslemek için satıldığı gözlenmiştir. 
Geçmişte özellikle öküzlerin beslenmesi için ekilen 
burçak tarımı çok azalmıştır. Örnek alınmayan tarım 
bitkilerinden buğdayın yanı sıra arpa, mısır ve fiğin 
de hayvanların beslenmesinde kullanıldığı bilinmek

tedir. Yonca ekimi sınırlıdır. Lahana, karnabahar, fa
sulye gibi yeşil yapraklı sebzelerin harman somas 
artıkları ve özellikle "darı" (mısır/ Zea mays) bitkisi
nin tümü hayvanların beslenmesinde rol oynamak
ladır. Mısırın "sırçan" (yenen taneli kısmı) ve koça
nının "kemsik" denilen yenmeyen kısmı, "kapçıkla
rı (yeşil kabukları) da hayvanlara yem olarak verilir. 

Eskiden Buldan ve yöresinde özellikle koyun ve keçi 
gibi küçük baş hayvanlar beslenirken, tarım alanları
nın artıp meraların azalması, ormana hayvan sokma 
sınırlamaları ve koyun-keçi sütünün sürekli olmayışı 
gibi nedenlerle süt İneği yetiştiriciliği artmıştır. Daha 
çok Hollanda ırkı süt hayvanları, yıl boyu doğadan bi
çilip getirilen otlar, yetiştirilen tahıllar, sebzeler ve 
hazır alınan süt arttırıcı yem karışı ml any la beslen
mektedir. Küçük baş hayvanlar ve inekler otlatmaya 
da çıkarılır. Doğal bitkilerden yörede bol bulunan 
meşe türlerinin yapraklı dallan özellikle koyunlara 
verilmek üzere kesilin Doğadan ya da tarla ken ada
rından, kavaklıklardan biçilip getirilen otlar kimi kez 
nacakla kesilerek (ot çetma) hayvanlara verilir (lev. 6: 
res. 27). Karaköy'de sonbaharda gözlemlediğimiz bir 
"ot çetme" işleminde koyuna verilmek üzere "sir
ken" [Chenepodkım album), "semizlik" [Portulaca 
oieracea), "dikenli ot" [Amarantftus albus) ve "pam-
bul" [Heliotropium birsutissimum) bitkileri toplan
mıştı. "Bırç" ya da "burç" denen, armut ile çam 
ağaçlan üzerinde yaygın olarak görülen parazit bitki
lerden [Viscum album ssp. album ve Viscum album 
ssp. austriacum) hayvanların sütünü arttırmak üzere 
yararlanılır. 3ü'u aşkın doğal bitki hayvanların arazi
de severek yedikleri bitkiler olarak kaydedilmiştir. 

EL SANATLARINDA KULLANILAN BİTKİLER 

2ÜÜ2 yılı çalışmasında 13 olarak saptanan el sanatla
rında kullanılan bitki türü, 2003 yılı çalışmaları so
nunda 3B'e ulaşmıştır. Belirlenen el sanatları arasın
da dokumacılık, hasır, ip. semer, süpürge, sepet, 
ağaç işleri, tespih ve nazarlık yapımı sayılabilir. 

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de özellikle pa
muklu ve ipekli dokuınalarıyla haklı bir ün kazan
mış olan böyle bir dokuma merkezinde doğal boya 
kullanımına İlişkin çok sınırlı bilgi derlenebilmiş ol
ması şaşırtıcıdır. Buldan pamuklu dokumaları ara
sında, halen orta yaşın üstündeki kadınların sokağa 
çıkarken eleklerinin üstüne bağladıkları geleneksel 
çizgili peştamal ile başlarına örttükleri " üsttük" ler 
• nemli bir yer tutar. Sokak peştamalları, genellikle 
1x2 m boyutlarında pamuklu ya da ham ipekten 
enine şeritler halinde el tezgâhında dokunan ku
maşlardır. Ana renkleri kırmızı ya da mor olup si 
yah ve yeşil renklerdeki bantlar da içermekledir. Bu 
renklerin tümü sentetik boyalardan üretilmektedir. 
"Mozer peştamalı" olarak tannan mor renkli ham 
ipek peştamallar "Davaslı" olarak tanınan Habih 
Dışkaya ailestnce halen az sayıdaki el tezgâhında 
üretilmektedir «ev. 6: res 23-291. 
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Üstlük ya da yarım olarak adlandırılan ve başa örtüle
rek tüm vücudu saran, 110x170 cm boyutlarındaki ge
leneksel dokumalar, eskiden çoğunlukla ham ipekten 
üretilirdi. Bunların pamuklu ve Hoş karışımı olarak 
üretilenleri yanında günümüzde polyester olanlarına 
da rastlanmaktadır. Kahverengi tonları ite beyazın hâ
kim renk olduğu, sarı ve yeşile çatan tonlardaki renk
lerin de görüldüğü üstlükler genellikle meşe palamu
du ile boyanmaktadır «ev. 6: res. 3D). Bu dokumalar
dan "hindiye üstlüğü" sarımsı, "sütlaç üstlüğü" yeşi
le çatan renkte; "Halep" ya da "Bağdadi üstlüğü" ise 
koyu kahverengidir. Palamutla boyama, yakın zaman
lara dek Ödel ailesince sürdürülmüştiır ve boyamanın 
İncelikleri aile sırrı olarak saklanmaktadır. Meşe pala
mudu ile boyamada "palamut meşesCnin [Ouercus 
ithaburensis ssp. macrtjigpis) iri palamutları (balam-
bırt) ve külahları birlikte kullanılmaktadır. Bu meşele
rin özellikle çok bulunduğu Karaköy'de. palamuda 
"Karaköy elması" denildiği belirtilmiştir. Hatİs Ödel 
ve iki boyama ustasından alınan bilgiye göre palamul 
ve külahı eskiden ahşap tokaçlarla dövülerek kırıldık
tan sonra ambara konur bekletilirdi. Palamudun iyi 
boya vermesi için yıllanması, çürülülmesi gerekmek
tedir. Boyama yapılacağı zaman su dolu kazanlara 
dövülmüş palamutla birlikte, rengi biraz koyultmak 
için yeşil kabuklu ceviz (Jugians regie) ve mordan ola
rak "mazı", "saçıkıbrıs" ya da "zerdeçal" gibi kimya
sallar atıldığı da belirtilmiştir (mordan olarak kullanı
lan kimyasallarla ilgili olarak bkz. Eyübûğlu er al. 
1983). 10-12 saat kaynatılan palamut banyosu bir gün 
bekletildikten sonra ertesi gün küçük kazanlara aktarı
lır. Bu boyama suyuna (kışın tekrar ısıtılır) floşlar atılır 
ve bir gece bekletilip yıkanır. Güneşte kurutulursa çok 
parlak olduğu da belirtilmiştir. 

Yukarıda anlatılan tariflerde görüldüğü gibi el sanat
larında doğal bitki kullanımı meşe ve cevizle sınırlı
dır. Meşeler üzerinde çeşitli sinek ve böcekler tara
fından oluşturulan mazıların da mordan (ip ile boya
nın etkileşimini sağlayarak sabitleştirmeye yarayan 
madde) olarak kullanıldığı görülmektedir. Buldan'a 
yaklaşık 25 km uzaklıkta bir Yörük yerleşimi olan Ka
raköy'de kilim dokuma geleneğinin sürdürüldüğü, 
ancak yünlerin boyanmasında doğal bitki boyaların
dan artık yararlarıılmadığı saptandı (lev. 6: res. 31J. 
Endemik bir sütleğen türünün {Euphorbia anacamp-
ceros) köklerinin geçmişte boyar madde olarak kul
lanıldığına ilişkin bilgi ile Kestane Deresi vadisinde 
yetişen ve "boyalık" adı verilen bir kızılağaç türünün 
(Almış oriental's var. oriental's) nasıl kullanıldığına 
İlişkin bilgi derlenemedi. 

Hösircıllk, Buldan çevresinin bitkiden yararlanılan 
önemli el sanatlarından biri olduğu halde günümüz
de hasır yapımı tümüyle ortadan kalkmıştır. Bölme-
kaya (eski adı Eldirek) köyü, özellikle hasır üretimiy
le ünlenmişti. "Güney'in iğdesi firmasıdır Bufdan'ın, 
Eldireğin hasın kilimidir Buldan'ın" deyişi bize bu 
köyde üretilen hasırların önemini anlatmaktadır. Bu 

köyden Buldan'a yerleşmiş Eşref ve Ümmü Sarıte-
pe'nin verdikleri bilgilere göre 30 sene öncesine dek 
150-200 haneden SO'si hasır dokumuş . Eskiden tüm 
evlerde ve özellikle bağ evlerinde toprak sıvalı ta
banlar üzerine hasır serilir ya da evlerde kilim ve ha
lıların altlarında kullanılırmış. Hasır otu [Typha an-
gustifoiia) Büyük Menderes ırmağı kıyısından ya da 
Yayla Gölünden eylül-ekimde "ot orağı" ile biçilerek 
roplanırmış. Bir ay kadar serilip kurutulur, boylarına 
göre ayrılır (silkeleme), çeşme yalağında (ahar) 1-2 
saat ıslatıldıktan sonra üç dişti taraklarla bölünür ve 
bükülürmüş. 5-10 hasır dokuyabilecek kadar bükül
müş ot hazırlandıktan sonra kadınlar tarafından yere 
çakılan kazıklar arasına yerleştirilen "tarak" ya da 
"tezgâh" denen 2 metrelik delikli tabla arasından 
geçirilen hasır ottan, enleri 180 cm. boyları ise 2-2.5 
m kadar dökunurmuş. Yayla Gölü civarında Kovano-
luk gibi bazı köylerde de eskiden kendi kullanımları 
için hasır dokuyan kişilerin var olduğu öğrenilmiştir. 
Denizli'nin girişinde merkez ilçeye bağlı Hacı Eyüplü 
köyünde de hasır dokuma eskiden çok yaygınmış. 

Buldan yakınlarındaki sulak alanlarda yetişmeyen 
bir tür saz da [Sclıoenopiecttıs lacustris ssp. taber-
naemontanil "semer otu" adıyla hayvan semerleri
nin içinin doldurulmasında ve eskiden evlerde yay
gın olarak kullanılan ot yastıklarda kullanılırdı. Bul
dan'ın son semer ustası Süleyman Damgacı9 dede
sinden ve babasından gördüğü gibi semer otunu 
Uşak-Çivril'den getirttiğini belirtmektedir. 

İp gibi bükülerek sebze, meyve asmada, demet 
bağlamada kullanılan bitkilerden "kova otu" ya da 
"azmak otu" {Juncus aculus), "fışfış" ya da "keçi 
geviş i" [Colutea ciiicica), "moramık" (Gonocytİsus 
angulattıs), "moramut" ya da "İlme" adıyla bilinen 
böğürtlen [Rubus sanctus) ve "moruk" iSpartium 
juncevmi bitkileri sayılabilir [fev. 7: res.. 32h Bu bit
kilerin taze sürgünleri, dallan nar. domates, soğan, 
patlıcan gibi bitkileri asarak kurutmakta, sergile
mekte kullanılmıştır. 

Süpürge yapımında yedi bitkiden yararlanıldığı sap
lanmıştır. Bunlardan "kızıl piren" ya da "süpürge o¬
tu" adıyla bilinen üç tür {Artemisa campestris, Arte
misia scopaıia ve Kochia scoparîa) süpürge yapımı 
için bahçelerde yetiştirilir (lev. 7: res. 38). "kargı" 
[Arundo donax) ve "sazotu"ıiun {Phragmites auslra-
lis) püskül kısımları da ocak süpürgesi yapımında 
kullanılır. "Çalı süpürgesi" ya da "çaltafc" denilen 
sokak-bahçe süpürgesi ise Limonlum gmeiinii türü
nün çiçekli dallarından bağlanır {Ertuğ et ab 2003; 
res. 5 ) . Bir tür sığırdili bitkisi de "süpürge otu" adıy^ 
la (Verbascum sinuatum) bu ış için kutlanılır, 

Buldan'da günümüzde geçmişte çok kullanılan 
"üzüm bandırma se les i "n in 1 0 ve çarşı alışverişinde 
kullanılan sepetlerin yerini daha hafif olan plastik 
sepetler aldığı için bu el sanalının da ortadan kalk-
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tığı gözlen m ektedir. Sepet ve sele (küfe) yapımında 
Buldan'd a özellikle hflyıt bitkisinin [Vitex agnus-
casttıs) kullanımı sağlanmışsa da "kamış" {Pbrag-
miîes auslrah's) ve "sorkun" dallarından [Salix cap-
res ya da Salix viminafis) yapılmış sepetlerin de yö
rede kullanıldığı gözlenmiştir. Hayıttan sepet ören 
son usta olan Nasıf Boynıkar'a Doğanköy'deki evin
de bir sepet ördürülerek bu süreç başından sonuna 
video ve fotoğraflarla kaydedilmiştir (lev. 7: res. 33). 
Boynikar, bayıt bitkisinden örülen sepetlerin çok 
dayanıklı olduğunu, sorkun ve kargıdan yapılanla
rın fazla dayanmadığını belirtmiş, ayrıca çok küçük 
sepetlerin "kovalık otu"ndan [Juncus türleri! örüle-
bildiğini eklemiştir. Çarşı sepeti denen orta boy se
petler ve üzümleri toplamada, bandırma denen iş
lemde kullanılan küfe boyutlarındaki üzüm seleleri 
tümüyle hayıttan örülürmüş. Usta. sepeti oluştu
rurken dalların üst ucunu bir bıçakla işareti edikten 
sonra, "yargıç" adını verdiği, çam ağacından yapıl
mış 10 cm boyunda bir aletle dalları üçe bö ler 1 1 

«ev. 7: res. 34), sepetin en alt kısmını oluştururken 
ortadan yararak birbiri içinden geçirdiği dallan, 
sapta ise bölünmemiş dalları kullanır. 

Eskiden evlerde sıkça kullanılan dibek, hamur tekne
si, ekmek tahtası, sini, kaşık, beşik, asa, "nalrnga" 
(takunya) gibi ahşap malzemelerden birçoğunun ye
rini bugün başka malzemeler aldığından ağaç işleri 
yapan ustalar da büyük ölçüde azalmıştır. Yeniçam 
köyünde kaşık, ellik, oklava, sarımsak dövücü gibi 
araçlar yapan bir usta ile (Ertuğ et al. 2903: res. 18). 
Buldan ilçe merkezinde eskiden dokumacıların kul
landıkları çıkrıkları, "elemli" denen çile çözme aleti
ni üreten Ümmet Kaymak (llyasoğkı ve Soytemel 
2002: res. 4-5) ve Buldan çarşısında geleneksel ha
mam nalınlarının modellerini üreten bir usta ağaç iş
çiliğinin son temsilcileridir. Eski el tezgâhlarını ve 
onların kargılardan yararlanılarak yapılan taraklarını 
üreten ustalar ise tümüyle kaybolmuştur 

Buldan'daki bahçesinde Güneydoğu Asya kökenli 
bir bitkiyi yetiştirerek {Coix lacryma-jabi), tohum
larından teşbih yapan (Ertuğ el oh 2003: res. 15-161 
Ûmmûhan Arabacı'mo video İle belgelenmesi de 
2003 yılında yapılmıştır. Tespih yapımında "tespih 
ağacı" [Mefia azederocb) tohumlarının da kullanıl
dığı öğrenilmiştir. 

Nazarlık olarak en yaygın kullanım, "çıtlık ağacı"nın 
iCeltis australis) gün doğmadan kesilen dallarından 
yapılan küçük delikli nazarlıklardır. Bunlar özellikle 
çocukların omuzlarına asılır. Hayvanlara da takıldığı 
ve eskiden özellikle develerin boyunlarına görünür 
şekilde nazar çıtlığı asıldığı belirtilmiştir. Anado
lu'nun pekçok bölgesinde evlere asılan, buğday ba
şaklarından ya da "üzerlik" ten [Peganum barmala) 
yapılan nazarlıkların bir benzerinin BuklarVda haş
haş [Papaver somniferum) kozaklarından örülmesi 
ilgi çekicidir «ev. 7: res 35). Nazar uygulamalarında 

üzerlik bitkisinin meyvelerinin kullanımına BuJ-
dan'da da rastlanmıştır. 

DİĞER BİTKİ KULLANIMLARI 

Yaşamın her alanında, gıdalardan sağaltıma, sosyal 
ilişkilerden çocuk oyunlarına dek bitkilerin her kültü
re özgü uygulamaları vardır. Temel kullanım alanta-
n dışında kalan çeşitli sosyal ve tekil uygulamalar da 
bu araştırmada saplanmaya çalışılmıştır. Bugün he
men tümüyle kaybolan doğal malzemelerle yaratı
lan oyun ve oyuncaklar araştırmalarda olanaklar öl
çüsünde kaydedilmiştir. Çocuk oyunlarında eskiden 
meşeler üzerinde oluşan mazıların yaygın olarak 
kullanıldığı öğrenilmiştir. Bu mazıların küçüklerine 
"cıngılt". büyüklerine "kabak" denir ve BFkek çocuk
lar tarafından bilye yerine kullanılırdı. Mazı yerine ki-
zılçamm taze kozalaklarının da yontularak kullanıldı
ğı söylenmiştir. Meşe palamutları da çocuk oyunla
rında kullanılır; palamudun tepesi kesilerek bir kibrit 
çöpü batırılır. fırıldak olarak çevrilir ve yarışlar yapı-
lırmış. Hayıf bitkisinden ( Vilex agnus-castus) çocuk
ların kuş avlamada kullandığı sapan çatalı yapıldığı, 
ayrıca pamuk kabartmada sopa (dayak) olarak kulla
nıldığı da kaydedilmiştir. 

Diğer sosyal uygulamalardan biri de ziyaretlerde 
mezarlıklara mersin ağacı {Myrtıts communis ssp. 
communis) dallarının götürülmesidir. Yörede mer
sin ağacı doğal olarak yetişmemekle birlikte bu gele
nek, özellikle bayramlardan önce çingeneler tarafın
dan yakın bölgelerden toplanıp getirilen dallarla sür
dürülmekledir. Geçmişte mersin yapraklarının yeni 
doğan bebeklerin "mersinieme" işleminde kullanıl
dığı da belirtilmiştir. Kuru mersin yaprakları dövü 
lür. tozu tülbentten geçirilir, tuzla karıştırılır, çocuk 
birkaç günlük olduğunda çıplak bedenine bu karışım 
sürülür, kundağına konur ve yarım saat bekletildik
ten sonra yıkanır. Bu işlemin çocuğun kokmasını ön
lemek için yapıldığı belirtilmiştir. 

Kargı [Arundo donax), dokumacılıkta ip çözülürken 
bobinlerin geçirilmesinde ve tütün tarımında yaprak 
kurulmada hâlâ yaygın olarak kullanılmaktadır. Terk 
edilen uygulamalar arasında kızılçam {Pintıs brutia) 
kabuklarının eski Buldan evlerinin çatılarında tahta 
dümenlerin üzerine dizilerek ve üzerine çorak döşe-
nerek kullanımı ve karaçamın {Pines nigra) reçineli 
dallarının kuru börülce arasına kurtlanmayı önlemek 
üzere konması sayılabilir. 

Buldan'da özellikle Yayla Gölü çevresinde orman 
içinde yapılan ve "kar nodası" ya da "kar kuyusu" 
denilen kar yığınları için eskiden 2.5-3 m çapında ve 
3-5 m derinlikte taştan örülen kuyular kullanılırken, 
son 30 yıldır düzletilmiş toprak üzerine yığılmakta
dır. Kuyuların kullanıldığı dönemde kar konmadan 
önce kuyunun tabanı ve duvarları "kuzgun otu" de
nilen bir çeşit eğrelliolu [Polypodium australe) ile 
kaplamrmış. Genellikle ormanda açık atanlardan 
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Toplanarak çuvallarla Taşman karla, kuytu bir çimen
lik üzerine yaklaşık 20 m çapında ve 4-5 m yükseklik
te tepeler oluşturulur. Martta Toplanıp sıkıştırılan 
kar. bir süre açıkta bırakılıp ayazda buzlandırıldıktan 
sonra nisanda, önceden toplanıp biriktirilen "meşe 
gazali" (yaprakları) İle örtülür, üzeri de çam dalları 
ile kapatılır. Mayıstan İtibaren hayvanlara yüklene
rek dağdan indirilen kar. Buldan ve çcvra ilçe pazar
larında satılmaya başlanır. Genellikle karcı kişiler 
dondurma da üretirlerdi. Geçmişle Buldan'da birkaç 
aile taralından yapılan bir işi günümüzde tek bir aile 
az sayrde noda ile sürdürmektedir «ev. 7: res. 361. 

Buldan'da bahçelerde, avlularda, evlerin çıkmaların
da çok çeşitli süs bitkileri ve özellikle ılır, fesleğen, 
kâfuru, sardunya gibi kokulu bitkiler sevilerek yetiş
tirilir «ev. 7: res. 37). Karaköy'de kadınların bahçele
rine ektikleri kokulu bitkileri, baş bağlamaları arası
na yerleştirdikleri de gözlenmiştir. Kına kekiği olarak 
adlandırılan bir kekik türünün {Origanum onites) ka
dınlar tarafından saçlarına kına yaparken uygulandı
ğı saptanmıştır. Cevizin {Juglans regiai olgunleşmış 
kabuklarının da saçın rengini koyultmakta kullanıldı
ğı bildirilmiştir. Ceviz kabukları soyulup kendi kendi
ne çürümeye bırakılır, sonra kaynatılır, suyu süzülür 
ve bu su ile saçlar yıkanır 

Yukarıda bazı örneklerine değinilen çok çeşitli kulla
nım alanlarında "Diğer" ve "Yararlı/Zararlı" lar gru
bunda (bkz. feu. 1c| toplam 45 bitkinin kullanımı belir
lenmiştir. Arıların nektar, polen ve "pireboli"1 2 aldığı 
bitkiler de bu grupta değerlendirilmiştir. Bu alanda da
ha kapsamlı araştırmaların yapılması yararlı olacaktır. 

S O N U Ç 

Kentli insanın doğayla ilişkisinin giderek koptuğu ol
gusu. Buldan'da da kısmen doğrulandı. Kültürel 
kimliğine sahip çıkmakta hayli bilinçli bir belde olan 
Buldan'da. kentlere oranla homojen bir sosyal yapı 
olmasına karşın. Buldanlıların dokumacı kimlikleri 
nedeniyle bitkilere İlişkin bilgilerinin de sınırlı kaldı
ğı gözlendi. Ancak Buldan'ın birkaç kilometre dışına 
çıkıldığında, köylere gidildiğinde halkın bitkilere iliş
kin bilgisinin hemen birkaç kaT arttığı gözlendi. Gıda. 
ilaç, yakacak, yem bitkileri ve süpürge, sepet gibi el 
sanatları alanında bitkilerden daha çok yararlandık
ları belirlendi. Bu çalışma sürecinde Buldan köy
lerindeki çalışmalara ağırlık verdiğimizden 2002 yılı 
çalışmasına oranla her alanda daha çok bitki kul
lanımı saplamak mümkün oldu. Toplam 67 famil
yada yer alan Z5S lür arasında 97 gıda, 103 ilaç, 11 
yakacak, 41 yem ve 33 el sanatlarında kullanımın 
yanı sıra 46 bitkinin farklı alanlarda yaradı sayıldık
ları saptandı. Buldan çevresinde kullanımı saptanan
lardan 14'ünün Türkiye ve Ege Adalarına özgü (an-
demik] oldukları belirtendi VB toplam 31 endemik 
türe ait örnek alındı. Tarımı yapılan yerel ırklara ait 
örnekler alındıysa da zaman kısıllılığı nedeniyle bu 

konuda daha ayrınlıiı çalışma yapılamadı. 

2002 yılı raporunda Anadolu'da önceden gerçekleş
tirilen araştırmalar ve Ege'de şimdiye değin yapıl
mış olanlar ışığında. Buldan etnobotanik araştır
masının yaklaşık 500-600 herbaryum örneği ile 200¬
250 yararlı bitkiye ilişkin farklı kullanım bilgileri sağ
layacağı varsayılmıştı . Bunların yaklaşık 100 
yenebilen yabani tür. 50-60 tıbbi bitki ve 60-100 da 
çok amaçlı yem, yakacak ve el sanatlarıyla ilgili top
lam 500 kadar envanter kaydı yapılacağı tahmin edil
mekteydi. Buldan 2002 ve 2003 yılı çalışmalarında 
451 herbaryum örneği ile öngördüğümüz bllki top
lama sayısına yaklaşmış bulunmaktayız. Yenilebilen 
türlerde ulaştığımı? sayı öngörülere yaklaşmış, tıbbi 
bitkilerde ise öngörülerimizi aşmıştır. Buldan'da sür
dürülen çalışmalarda tıbbi bitki kullanımının en yay
gın kullanım biçimi olduğu görüldü. Bu grubu gıda o¬
larak toplanan ve tüketilen bitkiler izlemektedir. Bazı 
bitkilerin her iki grupta da yer alması halkın gıda ile 
sağaltım arasında kurduğu yakınlığa işaret etmek
tedir. Doğal bitkilerden 8T i gıda grubunda ve 98'i de 
ilaç grubunda yer almakla ve bunların 28'i örtüşmek-
te. yani her iki grupla birden sayılabilmektedir. Doğal 
ve yetiştirilen bitkiler toplamına bakıldığında gıda ve 
tıbbi bitkilerden örtüşenlenn sayısı 35'e çıkmaktadır. 
Diğer bitki gruplarında da kısmen örtüşme vardır. 
Yani aynı bitkinin birçok farklı alanda kullanımı göz
lenmektedir. Bung en yaygın örnek olarak hayn 
{Vitex agnus-casltıs) bitkisini verebiliriz. Yaygın o 
larak tıbbi kullanımının yanı sıra el sanatlarından 
sepet yapımına kadar değişik alanlarda kullanılmak
ta olan haydin dalları kokulu olduğu için eskiden ma
cun satıcıları yaptıkları macunları bu dallardan kestik
leri ve "dayak'' dedikleri sopalara sararlarmış. Bu ve 
benzeri örnekler, kapsamlı bir çalışma ile bitkilerin 
kullanımlarına ilişkin ne çok geleneksel kültür öğe
sine ulaşılabileceğini göstermekledir. Bitkilerin yerel 
adlarının yanı sıra derlenen diğer yerel deyişler, 
tanımlar, örneğin aıaç-gereç adlan, gıdalara, gün
lere, hastalıklara verilen adlar da büyük bir dil zen
ginliğine işaret etmektedir. 

Kendi bahçelerinde ve tarlalarında ürettikleri sebze ve 
meyvelerin yanı sıra Buldan'ın köylerinde yaşayan in
sanların yeşil yapraklı yabanı bitkileri, sürgünleri, 
kekik ve dağ çayı ile meyve ve mantarları da top
layarak Buldan'ın "Perşembe Pazarı" nda salmaya 
getirdikleri, böylece doğal bitkilerden ekonomik bir 
gelir kaynağı olarak da yararlandıkları gürüldü-
Ancılık ve hayvancılık gibi bitkilerle yakından ilişkili 
ekonomik faaliyetlerin de bölgede değişim göster
diği, koyun, keçi gibi küçükbaş hayvancılığın mera 
alanlarının azalması, orman alanlarının sınırlandırıl
ması ve ekonomik nedenlerle büyükbaş hayvan
cılığa dönüştüğü, daha modern koşullarda giderek 
geliştiği belirlendi. 
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Ö N E R İ L E R 

Ülkemizin biyolojik ve kültürel zenginliğinin bir har
manı olan sinobotanik çalışmalarının Türkiye çapın
da yaygın taşlı nl m a sı ve TÜBA-TÜKSEK kapsamında 
ortak bir veritabanına aktarımının ne denli önemli bir 
kaynak yaratacağı bu pilot çalışma ile bir kere daha 
belgelenmiştir. Nisan 2O04'te Buldan pilot projesinin 
alan çalışmaları bitirildikten, bitki teşhisleri kesideş
tirildikten sonra envanter numaraları verilmesi İşlemi 
de tamamlanacak ve TÜ8A Kükür Envanteri Der
gisinde yay mil anaca kin-. Ancak basılı bu yayınlara 
erişim sınırlıdır. En kısa zamanda Kültür-Kİtap veri ta
banındaki tüm verilere genel ağ (internet) ortamında 
erişimin gerçekleş!irilmesi yönünde çabaların hızlan
dırılması gerekmektedir. Bu erişim olanağı, Türkiye'de 
yıllardır bireysel olarak sürdürülen çalışmaların ortak 
bir çalı allında değerlendirilmesine, envantedeme 
çalışmalarının yaygınlaşmasına ve kullanılan bitki 
sayımızın, nasıl kullanıldıklarının, kullanım yaygın
lığının belirlenmesine büyük katkı sağlayacaktır 
Geleneksel değerlerin hızla unutulduğu, değişim 
geçirdiği bir ortamda bu verilerin bir an önce derlen
mesi, kayda geçmesi kadar, derlenen verilere araştır
macıların kolayca erişimi de önemlidir. Envanter çalış
masına daha önce farklı yörelerde yapılmış çalış
maların da katılması ve verilerini paylaşması en büyük 
dileğimizdir. Bu çalışma farklı disiplinlerden uzman-
farın katkılarıyla gerçekleştirildiği gibi ileride çok yön
lü başka çalışmalara da kaynak oluşturacaktır. 

Buldan özelinde ise bu çalışmanın gerçekleştiril
mesinde her türlü desteği sağlayan Buldanlılarla 

çalışmaların sürdürülmesi ve buradan derlenen yer
el bilgilerin TÜBA ve TÜBİTAK'ın da onayı ve kat
kısıyla broşür şeklinde basımı önerilmektedir. Pekçok 
kaynak kişiden yararlanarak yapılan bu çalışmalarda 
elde edilen veriler, o yörede yaşayan bireylerin 
kişisel bilgi dağarcıklarının bir derlemesidir. Yöreye 
ait bilgilerin herkesin kolayca alabileceği, okuyup an
layabileceği resimli kitapçıklar şeklinde basımı, genç 
kuşakların bu bilgilere erişimi, sahip çıkması açısın
dan da önemlidir. Verilerin Toplu bir biçimde halka 
dönüşünün sağlanması, yerel kalkınma ve eğitim 
projelerinde kullanımı, farklı yörelerde elnobofanik 
çalışmaların artmasına, bunun bir kültür değeri o¬
larak algılanmasına da öncülük edebilecektir. Bun
lara ek olarak bitkilerden ne kadar farklı biçimlerde 
yararlandığımızın anlaşılması, doğa koruma, genetik 
kaynaklar ve blo-çeşitliliğin korunması çalışmalarına 
da katkı sağlayacaktır. 

T E Ş E K K Ü R 

Yukarıda İsimleri sayılan araştırmacılarla, katkıda 
bulunan kişilerin yanı sıra TÜBİTAK Eşgüdüm Daire 
Başkanlığından Halime Atamer ve Bilal Ahmetçeoğ-
lu'na, T Ü B A İstanbul Ofisinden Füsun Armar ia . 
T Ü B A Ankara Ofisinden Sevim Türeli ve Sefa Baloğ 
lu'na çalışmamızın her aşamasında gösterdikleri 
destek İçin çok teşekkür borçluyuz. Ayrıca burada 
yüzlerce kişinin adlarını saymamız olanaksız olsa da 
tüm Buldanlllara Bekir Yalçın, Ahmet Aksoy, Saadet
tin EfeoğJu, Özcan Durusoy ve Mustafa Ibaç şahsın
da tekrar en içten teşekküllerimizi iletiriz.., • 

NOTLAR 

1. "Hayır pilavı": Bir mahallede hayır amacıyla imece 
usulü pilav ve etli nohut pişirilip dağıtımı. Bu İdari da 
çeşitli vesilelerle hayır pilavı vo helva dağ ılı İm akta
dır. Örneğin 2003 yılı Ağustos başında depremden 
hemen sonra gittiğimizde, deprem büyük bir zarar-
ziyana neden olmadan atlatıldığı için Hacı Bekir Ca
misi yakınında İD kazan hayır pilavı yapılıp dağıtıldı
ğı gözlemlendi ve video ile belgelendi. 

2. Bir bitkinin farklı kullanımlarının her biri. Örneğin hir 
bitki hem gıda hem ledavide kullan ılıyorsa ya da tıb
bi bir bitkinin bir ya da birden çok hastalığın tedavi
sinde farklı uygulamaları saptanrtıışsa, her biri farklı 
bir reçete ota tak değerlendirilmektedir. 

3- Haşhaş sürtmesi beyaz-sarı ya da siyah tohumlu 
haşhaştan yapılabilir. Kullanılan tohumun rengine 
göre sürtmenin rengi de açık santoprak renginden 
koyu kahverengiye dek değişir. Tohum savrulup yı
kanarak tozu giderildikten sonra büyük tavalarda 
kavrulur ve değirmende ezilir. Eskiden Buldan köyle 
rinde susam ve haşhaş tohumlarını ezmekle düz bir 

taş ve "eltaşı" kullanılırmış, bugün kullanan kalma
mışın. Elekirikli değirmenlerde sürtme yapımı da 
azalmıştır. Pazarda Afyon karalı i s ar ve Sarayköy'de 
yapılmış ürünlere rastlanmaktadır. Katmer içine katı
larak "bezdirme" denilen bazlama biçiminde ya da 
pekmezle karıştırılarak tatlı olarak yenmektedir. 

4. Patlıcan dolması yazın, patlıcanın en bol olduğu 
mevsimde bile oyularak kuruiulmuş "gabık" denen 
patlıcan kabuğu içine doldurularak yapılmaktadır ve 
bir düğünde davetli kalabalığına göre 1000-2000 ga-
bık dolması doldurulduğu bilinmektedir. Patlıcan ay
rıca Bu İdarim geleneksel yemeklerinin başında ge
len " hak? n-soğan" clürümünün de ana malzemesi
dir. "BP lean" denilen patlıcanlar közlendikten ve so
ğan yağda kavrulduktan sonra çitlembik meyveleri 
dövülür, erikten yapılan ekşi ve haşlanmış yumurta 
ile taze domates eklenerek yufka ekmek arası ita dü-
rüm hazırlanır. 

5. Günümüzde dut ağaçlarının sadece meyvesinden ya
rarlanılmakladır, oysa geçmişle Buldariın ipekli do-
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kumalarında kullanılan böceği yetiştiriciliğin [is 
bu ağacm yapraklarının da önemi büyüklü. 

6. Buklan'da yaşlı birkaç zeylin ağacı bulunmakladır, 
ancak özellikle son yıllarda yemeklik zeytin ağaçları
nın dikimi artmışın. Önceleri zeytin ve zeytinyağının 
Ege'nin birçok bölgesine oranla çok daha az miktar
da tüketildiği belirtilmiştir. 

7. "Bessel": özellikle kabak, ayva, karpuz kabuğu ve ku
lak denen küçük patlıcanların 2 gün kadar eritilmiş ki
reç suyunda bekletilip sonra koyu pekmeze atılma
sıyla yapılan bir çeşit reçel; "üzüm kötesi": Çiğnene
rek şıra edilen üzüm pekmez toprağıyla kaynatılır, 
köpüğü alınıp toprağı süzüldükten sonra yeniden ka
zana konur. Üç ölçü un ve bir ölçü irmik katılarak 
kaynatılan pekmez koyulaşınca tepsilere dökülür, 
baklava şeklinde dilimlenir. Dilimler bez üzerine seri
lerek güneşle birkaç gün kurutulur. 

S. Kışın yağan kan toprakta açlıkları kuyulara biriktiren 
va yazın pazarda satan kişilere karcı ve onların yaptı
ğı işe karçılık denir. 

9. Erluğ e[ al. 2D03Jto Süleyman Damgacı'ya ait f (S 
6'nm açıklamasında Juncus olarak belirtilen semer 
otu daha sonra Schosnoplectus lacusfris ssp. taber-
naemontani olarak teşhis edilmiştir. 

10. Uzum bandırma işlemi kuru üzümün ve incirin kışa 
kadar dayanması ve böceklenmemesi için yapılan iş
lemdir, "Şarpana" ya da "bandırma çukuru" denen 
betondan yapılmış tekne İçine potaslı ve zeytinyağlı 
su hazırlanır. Bu suya iyi koku vermesi için kekik ya 
de Fesleğen de eklenir. "Bandırma selesi" ya de "kel
ler" denen ıkl kulplu sepetlere konan kuru üzüm ya 
da incirler bu suya daldırılır. Şimdi derin dondurucu
lar da bu işte kullanılmaktadır. 

11. Nasıl Boynikar'ın "yargıç" dediği aletin bir benzeri, 
Bodrum'da rastladığımı^ ve kargıdan sepet örülür
ken kargıları d orda bölmekle kullanıldığını öğren
diğimiz "yıldız yargeç"tir. Bodrum'da gerek "çubuk 
sepet" denilen bayıl, zeytin, söğüt, kavak benzeri 
ağaç dallarından yapılan sepetlerde, gerekse kargı 
sepetlerin örülmesinde malzemeyi ince şeritlere 
ayırmaya yarayan alete verilen "yergeç" adı Bul-
dan'da"yargıç"a dönüşmüştür. 

12. "Pireboli" ya da "diribal" olarak tanınan seri, siyaha 
yakın renkle macun umsu madde: Arıların kışın 
kovandaki çatlaktan ve kovan ağzını daraltmak için 
kullandığı madde. Arıcılar, anların bu maddeyi özel
likle "lavşanafc", çam ve ardıç sürgünlerinden al
dığını belirttiler. Eskiden yaşlılar romatizma ve "yel 
ağrılarına" bu maddeyi sararlar muş. 
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EK 1 : BULDAN ETN O B O T A N İ K Ç A L I Ş M A S I N D A SAPTANAN BİTKİ LİSTESİ 

Familyası Cins/ Tür adı Ycıelnrl. Kullanım kodu PlCS llü. Urııek im. En dem i k" 
1 ACANTHACEAE Acanthus hirsilus Brjiss. karatiken IVA.VHA04 96 
2 AG ARİ CAGE AE Agaıicus bispoms (Lge.) mantar IAQ1 33 

Sina 
2 A oaric us biiûıoıtis (Qu elj mantar IAD1 434 

Sacc. 
4 Aqarictis campBStfis{L) Fr. evlek mantarı IA01 32,451 

AMARANTHACEAE .1r,.v00jr.v/i|,s ijl/ms I dikenlisi IVA 3B3 
6 Atnarauthüs reSroilcxus L erkek siıken IVA 348, 375 
7 AMARVLLIOACEAE Sternberg'^ !ı>tea\L) çiğdem 433 433 

Kur. ssp. /ultra 
a ANACARDIACEAE Fisiacia teıebinthus L. sap. çnlernbik/ IAQ1JIAC1. 17 146 

paieesnna (Beiss.j Erıüler çılemik/ bed ren VA05 
a Fistacia teıebiuthusLssp. çitlembik/ IAD1. VA05 231 

leıebiıtthus çiteniifc 
10 Pistacia vs<3 L. Anicpiısnûı 

E ıc 
IAD5 334 

M Rhus cartana L. somak ağacı IA03, IIA01 73, 418 
12 APIACEAE EclıinophofB tefiuifolij L. ssp. çorlu k IAD1 249.4Q3 

sıöf/rurpraud (Guss.l TuLn 
c : t 13 Eclıinophofa lotımelüftit dikenli çörtü k IA0I.IİA01 414 

Jiiııb. at Sjjaclı. 
M Eıynglum canıpeslıe L. var. hareke) rlikeni IIA02. IVA 413 

•-1 1 Ink 
15 Opoponax hispidus [Friv.] Sân Dİ? 22 H 

Gris. 
1 6 Smyrmum ıntıtıuUlolitıaı Miller kokarai? 236 
17 ASPLENIACEAE r^.v.J.::ı',':,::,>0i.rı,,r, I1İJ Uİtııiüln IIA01 25 
16 ASTERACEAE Cirsium libaıloticum DC sip. solu kenker IA01 198 X 

/ycaoıtıc ur" I Bu is s.S Reldr. I 
Davis SParris 

1 6 Achillea cl. S E S B C E S Waldst. akbaş kekik IIA01 !.l 
et Kil. 

20 AnlbemtE crelics L. papatya IA02. IIA01 305 306 
21 Atdbeatis kolscyana Boiss. papatya IAD2 ?C2 

asp. kolschyaıta 
22 Artemisa cantDEStfisL kızıl pire»/ VA04 234. 369, 

süpürge ala 438 
23 Artemisia sbıotanum L kâluru/ kafire/ IAD3.IİA01. 71,312. 

kelere VII AOS 331 
24 Artemisia scoparia Waldsl. püren/ piren III A, IVA, 118, 362 

İfa VA04. VHA05 
25 Caılina corymbosa L. kırkbas dikeni/ 

rı -ı-
II M«l •112 

san diken 
26 Carthaımıs lanatus L. kuyruklu olu IIAOl IIAD2 33 
27 Cenraırrea soisUbaiis L. çakır tikeni II Adi 205 

ssp. solstöiah's 
28 ASTERAGEAE CEittaurea I/irrAeıSchalU. IVA m 
23 ÇflrrfaJiröa Jrrrrrrr/eJfl'/Scop. IVA 223 

Grup B 
30 Chontlriiia jtmceaL. var. sekizlik İADI. IA06. 52, 206, 

/pucea IVA 370 
31 Cieborium mtybtıs L. karakavuk/ IAD1 15.67 

kara avlak 
32 Cnicus benadiclus L var. lop beşli liken/ IIA01 144. 360 360 

koiscltyi Baiss. loptikeri/ 
kuyruklu alır/ 
çakırdikeni 

33 //Jüte vrsctfSdfL) Ailon VIA 13 63 

2M 
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Familyası LUIS/ hır HMI V_._l _ J -

TSTBI adı 
Kııllıimm kodu fres un Orııek ıın r - I . n . l < 

bnılemık •ft J 

34 
Hi F TJ~ n /L r ^ r i r AslfcHALtAt Lacteca intricate Boiss. güzellik merhem 1 h Jı f i 1 1 i ^ *¥^L'P 

1 İd, Fit — j . j — M 1 

•En/ quzel 
m n r h n m rbl 11 

memem oııı K i r 

35 
— — 

Lacteca senoia L. eşpkhölvası 1WA 
|VA 

a r ı 

Jti Mafrjcarrs chatnomilfa var. papatya ılAm IIAU1 152 
papputusa Mar ğüLarteııler 

37 Unoporoum ıHysıcum L kenger 1 ıl HI 1 İ d P i l 

lAül. IA0ir 
04. £01 

I I H A l IL J L 

IIAÛı, IvA 
33 Scofywiuj blspanicus L. sarı tiken/ 1 4 Al 

IAU1 x, i -, i n 1 , hj)r PI rh 

.lyıı.hi LMII . 
39 7arjflCsfum halsaittitB parsam he 11 jh f i 1 I I I Jı J"ıO 

IIAOT, VIAUB 
1 E T 

L. ssp. uaisamila 
III l w-.rJj w i"i ,-i , r i » O ı ı ı 1 1 1 ^ , n ı I • 

I flr3x0 cjijii sıotiBanıtm 
m ıu I * f i i 

1 '. 1 
05 

U a n VJIÜOT Vtfll oUcSL 

41 | - - h n .•'a.-hj'i Hi rLrh J ' I ı rFb.-i J J ' - "C a"--Fi ı"L 

liBpOpOQOn QUOtUS İC0 p. 
A j ı . I\ |V j " . L rbh.-'ı / l 1 

çölleri CKmegı 
ı>nı f E H 

iDH i l 1 
41 

Trapopogon poııifoliııs L. İr A rh • J 4 r"LP." A 
K S Ç l f IÖK& 

IIA0Lİ 
IIAIJI 

£]>H 
•• i î ' i I • • PıC I I 

Jır4iniaiHi IJJ-IOJ-O 1 0 ttba"o\HI laflara L. i—i ıT-J i r 1 İ L- f 'Pıl ? 1 U M . 1 -ru 
,• , , i .• 1 , •'• • • • • - - • • • • r • • • • 1 1 1 

Aefalittltll'ilSI'l Bnuitell' L. 
. ı ı n . i j | L 

mDr ÇIÇeK 
T E l 

tul 
flo BETI II A P C A E 1 •• • art ı-ı P I I-I F L I • • • •• ı l ı •• ı ı ı ı ı ı a-

Almış oi'Eiıteıis Uecne var. 
•Oyalı KI w AHI 

VAHİ 
ti BM i\. St\ 

r!0 0J7J1 r j r l r ? İ0 iT i l ı ^ n r 7 
n Ij.ıl • u n y ı "0 D LiLA • M l . C M C •Rj"r0n 011 O 01 rtr-jr", O r J O 0 p f ı"ıCtl ı%t ınt^j 'ıH 0 

4 / D rı D A f * 1 E l A f " E A E 

K U n Ab 1 ftJ A i x t A t 
i i . ' L I L , , ,-. .-. i n j r l f l l n ılı 1 1 i i r h 11 n 111 h A'KS -"I Î^ .•• r •. 

IUSU oaıyaın &uı 
l i f i " 1 IAUI 1 I U 

i n 

I B 
i l , , ^ J . , , — — , , _ J . , I — a _ 1 _•. — — 

AnctiiisB iinauiBta L. Ssp. 
1 rt Irlı ı U ̂  Mİ 0 

EeKlUüSŞl/ 
IAUI 51, 21 S , 

tiytmnii l i en . ) LonlinliD sığırdili 
1 • • Fl • 1 ••• • P • • • • i 1 • •••İ l i lı - j m j-ı h , ı 

1..1.1 Oıiigem DILI 
ıı A m 
IIAU En 1 J . f i i i i r r l i i i i IH i H r1 1 

tcimiin vtinjais L. 
ftoı 

01 I—f • ' i • 1 J • .• 1 1 1 i • i 1 1 1 r , H r x ' l r J I L " k ' l , l l l i r r i 

n L IJÛJı üpjlllll IrtlSıltrbSrrriılIIı 
pemoııı IIAnı ıva IIMUI, IVA. 

Gran nr. LIU AtV) 
v 11 Alio C O QHAiilLAObflt JI JF , _ R - _ _ J _ r _ L _ j B n U i L 

Ailtafia petioteliHpfl. Qiec.f 
• Aı"ıl 

IAU 1 

İ H 

r a ı . i F a Û0 C p ı r ı r İ D ıiıo ılh""ı 1 LrdVdld El UidllLrH | J I I > dlUd L. 

no ? 0 ^ i 0 r r l ) l 0 0 F 0 0 l l ;jİJı£Crrllr0rH 1 L>ı»yj 11 LTI nrrr0 0FPi0»i0r0jijjrr L . . h^i0İalrilıı 
P 1 • 1 LPDıU LU 

m u ı 94 
J ı 

04 D l 1V AK*C A E Buxiis sompEfi/iiEiis L. şimşir ı rı - ı j D O 

öl 
E E r ana PA nun urcrtP 

L A M r AIV Ul A L E A t 
J "1 i l l 1 1 ""ı rfar i J *> Il JC >H 1 ""ı TTh f f i l 

u&HffiaiHÎNİ r^fflffl L ç t m . SSp, 
L . i p . r i r i f ı ""ı ı IAIİI ftî >l0 oe. Z \ i 

J l • J / J 

nu rAMNARATFAF 
LdH-ÇÇıJ 1 JT~h L r r l u l _ M L 

l^jufcrtnftfe ç±̂ rı̂ j5 1 • ı>- • ı • a - • • .' 11 r ı V a L . tpjplHİiı 
n C I I U 14 

18115 UR/)! IVB 
I U U ı / | • 4 L J U 1 R İ T Ü 

C 7 
Jl v 0 O ' r r—'"«iirfL•«E J ^ n r n ^ H ^ v •• •••ıv 

I J OfJfjn 1 U JjjrrrLHÜ er 1 
H l p h f i f P U UklC4 ı iAnt 

m u p 
416 

E D 

50 
L A r niru L1ALCHC t A rı i - .-. i-v --, ı ra r 1 

aamujiCr's nigra ı. 
n \ | | |, x t | , , , r , r • n ^ J-I t , 

murtCvVçr ağacım 
II Anı IHUJ1 ti, £Jİ 

m i l p j f l r 
" l u 1 f v 1 

oa L A n T U r HILLM L LH C 0lr>pı lLLJjlrr ır ıTi /aj"Sr -F0iL L C r l ı ^ c 

HlJtObtE/IIr'Ia yraLlılb DUlbS. 
Oil İH 1 

E J l PU O j j n ı ı j ı p. A m i t T r> 0 flnınc-

O.ij . . . . C-OlıtpBCla DDI5S. 
1 • — I • -. 1 İ M j t F T S A h i ıı Anı IIAU 1 O f l E 

Z J j 
E l 

01 
t L I ' i 1 n AlrC AC r" 11110İ101111 f& n 110IJ1İ1- 1 0^ 111 II11 K 

C'Uıllylll'la l"P\l"'ı-ilb 1IIUUU-
^ • ^ h l T ^ 1 ^ 3 4 ^ 1 J - E İ 4 J I 1 UL[EJ1JI ıınnı yiRiin 

U D U l # V I D Ü ü 
- I 1 . İJİ 

R7 tic r i-iF M n pnn m r F A 
L, rlE N U r LTUI Alı L K 

401 " • 1 • ı • 1 1 • . 1 ı • • ı • ı . 1 

MIIIP'EX Iraıl'rrt's L. 
IV A î i S ı 

bo r^F , n n j ı n n rrrı ı r ı ı 1 • • • 1 • • • 1 

LnEKopoansiri oofrys L_ 
.LJl ]L I I rud , _ 

sauun otu 
1 0 1 A 1 1 • i n 4 13 

e i bi Chengpodiisnr album L sirken/ 1A01I 110 A 

IAUI, IVA 
/D, die 

r l J-I 11 x | xL" rırb 

D Eri ı sırKen F C — — — — — 

Koctı'a scoparia (L] Scharrt süpürge ote VAU4 d i d dhb 411 

So U S 1 A L E At Cistes cretictıs L. psmukçuk d ı A JI i i J JL nc IIAÛI, VAU5 *5 ıl ~? 

IHI 
67 Çistes laurifoliüs L. tavşan ak/ IIAOL IIIA, IVAr % 277 181 

tavşancıl 101A 1 ? 10FIA01C 
VIA lo. VİIAU3 

03 Cistes SBSVIİİOİİUS L. pamnkİLik/ IIAöl 16 
penıukçuk 

63 CUCURBITACEAE Ecballium alataıium ( L . ) cırkatan IIAÜİ 75, 103 
A. Richard 

70 CUPRESSACEAE Jıınıpents oxyce<frtısl. var. ardıç IIAÛI. IIA02, IIIA 55 70 CUPRESSACEAE 
oxyceitrus 

ardıç 
VA05, VIA03 
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Familyası Cins/ Tür adi Yerel adı KııIInnım kodu Pres no. Dm ek no. En d emik" 
71 CUSCUTACEAE Citei.-i.ite cumpesti teYuncitw cana varanı II ACI 3, 303 6 
7? CYPERACEAE Cypeıus ratımriusl. ta patak IVA 330. 377 
73 Scboenopieclus lacustrisİL) 

Palla ssp. labernaemoniani 
{C.C.GmelinlAetD Lijvc 

semer otu VA0& 91 

74 DI05C0HEACEAE Temus communis L. acmti sarmaşık IA01. HAM 136 
75 ELAEAGNACEAE Etaeagnus angustüoliaL iğde 1B0I. IIB01 115 
76 EUPHÜHBIACEAE Euphorbia anecampsoros 

Bmss. var. fmpfeflM.S. Khan 
S Lülen VA01 13 X 

77 Euphorbia rigida Bieb. siiıleğen IIAÜ1, VIA06 
VIIAD4 

110. 164 

7B FABACEAE Anogyris footida L. keçi gevişi 7 IVA 142 
79 Astragalus angusbfoiius 

Lam. var. BngtlStifüİiuS 
geven HADİ, IVA, 

VIA04 
97 97 

00 Bisarrula pelccinus L çaban yüzDğü HADİ 202 
81 Gerçis siliquBstfum L. ssp. 

siliquBStrum 
melengeç 1 ACI. IIA0I 30 

02 Colutea cîlicica Boiss. et Bal. 
keçi nevisi 7 

IVA, VAO0 80,108?, 
191 

S3 CoroniSIs emertts L ssp. 
emerorfest Boiss. et Spr un] 
Uhfûva 

keçi gevişi? 109a 

34 Cytisopsis dorycfiiifolia Jaııb 
et. Spadı. ssp. lioryçniifoiia 

248.432 404 X 

35 FABACEAE Cytisus vilfosus Pourr. keçi gevişi? IVA 83 
36 Givevrrbtza ecbmate L piyan/ meyan IIA01 320 147, 328 
37 Gonocylistıs angulalusil.) 

Spach. 
moramık VAÜS 431 

Bfl Spartitım jtincetim L. moruk/ 
senlik olu 

VACS 239.24? 

89 Trifolitım pratonsû L. var. 
pratense 

dirili/ tirfil IVA 50 

90 ViçiB cracca L. ssp. gerardh elek IVA 00 
91 Vida ervitia\U Willd. burçak IIBÜ1, IVB 39 
92 FAGACEAE ÇastanoB S B Ü V B Miller kestane IB01, IIBQ1 19 19 
93 Ouercus carrisl. var. cnrris meşe/ 

ujflurl meşesi 
IHA, VAG5 29,106, 

440, 445 
106 

94 Quorate coccifaraL pelit / piynar IHA, IVA, VAU5 229, 352, 
379, 440 

30 

95 Ouercus ilhabrtreırsis Dec ne 
ssp. macrotepis (Kctschy) 
HedgaS Yalt 

meşe/ 
palamut meşesi/ 
palambırt 
meşesi ? 

IA01,VA0I 90, 380, 
444 

29,90 

96 Quercus pubescens L meşe HAM. İMA, IVA, 
VIA16 

364,381. 
402 

402 

97 GERANIACEAE Erotüum cicularium {L.| 
L'Herit. 

leylek gagası/ 
ebe iğnesi 

IAÛİ 101.196 

98 HYPERICACEAE Hypericum adenoiricıım 
Spa eh. 

kızılcık olu HA01,VIAia. 
VIIA01 

127, 298 X 

39 Hypericum perforatum L mide otu/ 
kan ta ran 

HA01 2G0. 300, 
436 

84 

100 Hypericum triguairffotium 
Terra. 

kızılcık otu VIIAÜ4 319 

101 LEUACEAE Crocus ctirysantfius 
1 Herbert] Her beri 

çiğdem/ 
san ç i adem 

IA01 132, 460, 
464 

102 1RIDACEAE Cröcusp3//ası7 Goldü, ssp. 
püilasii! turcicus Mal hew 

güz çiğdemi/ 
güz çimi 

VIA08 12,65, 
ıoa? 

103 JUGLANDACEAE Juglarts regis L ceviz IB05JIBM, 
VBÛl 

104 JUNCACEAE Juntos acutus L. kova olu/ 
azmak otu 

VA03 95 

206 TUBAK£D2rX04 



Buitfan tDenvM Etnobotaft Alan A g y f t r m e p 2003 

Familyası Cins/ Tur ııılı Yerel adı Kullanım kodu Pres ne. Omek »o. End emik' 
1(15 
1 U J 

1 AMIACFAF Rı\/ti\ln ni/trn 1 s^ r L/4VJJU LC« r [ J L - uj|f-
Aiminnpıi P Fi Davit 

Lf u L I I I I LLJ L T E J L I L U 1 1 MAOI 362 

106 lamium moschaiıım Miller 
var rhodium (Gaud 1 R Mili 
P U l J J I U U I U I J 1 U U 1 I V L J İn " T i 

deve olu/ 
ballı halın 
L.J . I I - . - . . I I . 1 

IA0L IVA 138.165. 
466 

X 

11)7 fiJm-p!.ı r.ifiıtrpıt RnısS 
K a4_ J j L I CJ l_ı L F U 1 1 1 U E J h-rU Idu. 

kekik ? 293 x 
1D8 Neueıa vittda L S S D 

r 1 1 J J J L- IU PLrU U ki U i f b i 

/yifrae Davis 

302a X 

1D9 HPIPI» UıSfMıM Rnı̂ v 
r V l_ı LHCJ I I I r ı ıJl ı rLPEl Lrlf l ı l u • 

220 X 

110 Origanum byperirilolium 
R ^rlıvunr? pi P H Davis 

kekik ? VIAOfl 103 X 

111 Origanum sipy!w.»>\ L bağ kekiği/kekik IIA01 294. 314 X 
11? 
1 1 £ . 

lı/İPtil/t t/ffln.-' tKnns kumral cavı 
n u l l 11 L I 1 u U r 1 

IIACI 291 3 x 

113 Ssachys erotica L ssp. 
lesbiaca Rech t 

şabıla VIA13 193 X 

1 1 d M 0 T r K , t 0 V ı-mtn-n 1 rqfi 
D M M J H I trtiiFLO l_ sag. 
şmymann Roch.L 

221 
fak 1 

V 

J " 

1 I R I ta Cht^Miı/v 1 pen Oı-:- ••. • ••• ijr 'tn L. Sa|J-

anatolica 

nı'ıı ı I/T1 11 TM 
J U 1 

104 
1 U T 

( 

rt 

116 7/ıyrr?us longicaıılis C. Preaf. 
pen j-l'^/ılı-ırrlıı 1 Rf'iee A FİPİfEr 
S S | J . l r , 1 • L r U J ? • LTrl » U L P I O S . LJı P I C I U I ı 

R^î/'hK F1 us" fhaıihaiilîs 
T J A I I C a l a l I L T . I L J rol. L THu U UOt U IH 

kekik IA0? 276 1 

117 Ziziphora tanrıca Bigh- ssp. 
cfeflirrordestBaiss.} Davis 

nane kekiği/ 
kır kekiği 

IAÜ2 244 • 

rut 
1 I D 

I^jıhİiThrtfflJi jiPFiafî I I L ^ Ü U I 
lj LTrLTrHJrrM 1 r t r N r ^ r r . n IL - -F t J C l Y I f r l trİPt'tl/ılftl* so|, yiıtt TUU'vjn 
(Req.) P W Ball 

kn'ni keVık.• kr-kık 
n EJ 1 U nC nl ı\f P. Lı M n 

IIA01 70. H2. 
324 

111 • 13 T T-/?3jı"jj3n "?jn n r r>v j1 rrp* 1 
• . u r r r r L r r r r £VrHJp/JC4 T L 0UI17 

dula vr a to tu IAD1 II A C ı 
I n V • • • 1 1 

465 137 
~IUUp İdi 120 Marribıtım vulgare L. İE sıgeği/ 

sipek DIU/ isye/ 
köpek sigeği 

1IA01, VIA13 201.263, 
369 

121 Melissa officinalis L. oyulanı ? IIA01 322 
1 9 ? l/Z UüfrC4D n flir IP 3 fj'î 1 een JılBirüri yjrrtFrJûJFd ı_ sap. 

.ı/r J*; Ç/FÎ,? 
»•JH '*v' P t V 

E 1?5 
h f f a V 

l / J (ıfftnMiJi ar>HjaFFr\3 1 
• yrE7NFrH£r O L r t M 1 u tr L_ 

su kokiffi/ 
menini/ 
yabani nene 

HAM 14 

124 Mentha piperita L. um. c/fı-a/a 
(Ehrh 1 Bıic 
• ^1 II • • r u 1 11-1 • 

alanla/ nane VIIAD5 161,368, 
441 

125 Mentha pulggium L. Ki-
126 Mentha x piperita L. nane IB03 m. 4.-12 
127 Micromena fiılıana (L| 

Kc^nlhnm nv R C I P I I H 

tomurcuk çay I1A01 304.416 

128 Ocimum basilicum L fesleğen •Aül. IAD3, HAM 
UIA10 VIIA05 
t i n I U r ı l I n U J 

90, 317 309 

129 Origanum unites L kekik/ 
beyaz kekik/ 
akbaş kekik/ 
leş kekiği 

IAD3.IIA0T, 
VAl VlAlO 
VIA 13 

263. 282, 
315 
Vİ k ij 

44.140 

130 Orraanffr" vulnarc L $SP 
ı_j • • u ^rr q j j u u ı ı— . if » J I J . 

tiirtum [Link} LB&waarl 

kara kekik/ 
kaya kekiği 

M ACı 01, ?K 
292. 435 

45,80 

131 Origanum x majoricum mercanköşk IB02. HBOli 
Vlı B05 

197, 311 02. 141,31 

132 Rosmarinus officinalis L kuşdili IB02, HBDl 139 

133 Salvia fruticosa Mill. kuranı HAD: 366 

TUEA-KED 2 / ZGOfi 711/ 



Füsun FRTUĞ/GüiBndam TÜMEN/Ati ÇELİK/Tuncay DIFMENÇI 

Familyası Cins/Tüı adı Yerel adı Kul tanını kurlu Pres ııo. Orııck nü Eıırlcmik" 
134 LAMIACEAE Salvia tomenlosa Miller kara kekik/ 

sebile keki di 
IA02, ııACİ 240, 256, 

275 
1,367 

135 Salvia vetbanaca L. dağ çavı? [ACQ 57, 308 ? 
1 3 6 Salvia virqaia Jacq dağ çayı IA02 327 
137 SatuiEja cunailotia Ten taş kekiği/ 

kaya kekiği 
IAQ2 27.1 

T38 Salureja thymbra L. koyun kekiği ıı ADI 206. 210 
1 3 9 Sidnritis Sanata Lr dağ çayı IAQ2 154.156. 

166 
140 Taucrium cbamaadrys L 

ssp. chamaedrys 
mayasıl oln/ 
sancı olu 

ILAHı 299 365 

141 Tgucrium potinin L. haptulaıi/ 
yakı oto 

IIA01 130. 261 114. 200 

142 Thymbra spicaia L. var. 
spin ata 

güvey kekiği/ 
nana/ 
çay kekiği/ 
rıuzla kekiği 

IAQ2. IA03. 
HAM, VIA 10 

246. 267 4. 63, 307 

143 Thymus zygoiücs G ri se b. 
var. Zygoides 

[uzla kekiği
mizle 

HAM 210. 227 

i 44 Ziziplıora taurica Bieb. 
ssp. taunca 

ilana kekik HAM 46 

145 Ziziplıora lenutoı L. naneli kekik IA02 272r 273 
146 UUACEAE FıiSillaıia carina Riı. ssp. 

carina 
VIAOS 176 X 

147 Allium scıodoprasum |_ 
ssp. rolündüm 

gâvur sağ eni/ 
cevır sarımsağı/ 
kopeksağanı 

VIIAD3 187. 256. 
296 

140 Asparagus actılilolins L. i ilki kuyruğu IA01 22.135 
143 Colchicnm öocaisnei Goiss. çiğdem viAoa 10, 336 
150 Mvscari armeniactım 

Leiqhilin ex Bakar 
175 

151 Muscari comosum İL) Miller köpeksoğem 139.214 
152 Ornithogahım nutans L. yoğurt çiçeği/ 

beyaz çiçek 
166 

153 Örnithogalum platyphyllum 
Bafts, 

17] 

154 Sctfto ,-ttılumualte L 339.462? 

155 ftı/ı/ra orphaniûea 
Buiss.â ReJdı. 

lale? VIA03 153 

11.(1 LGRANTHACEAE Viscuın album L. ssp. jtfwin ;/ 
arımı) burcu 

HAQI.1MA 

ı V Vis r um a/Aum L. ssp. 
flus/rracıım (W.esb.i Vollıııan 

bınç /burç IIA01, IVA 

—
 

in
 

—
J 

Ol
 

0J
 

1 5 8 
• LJ p H n r n n • Fİ I - X I -

LYCQPEROACEAE Lycoperrion parfatum Pers. _ ı h ı 

tuzkırlak 
h ıh Fi ı 

IAl]l 445 

uz MALVACEAE A/ces pafl/da Wakls. et Kil. Fatma gfflfi IIA01 253 
16Q JLfj/va neglocla Wallr. ebegümeci İADI. IIA01. IVA 370 
161 • 4 X ı J. s • m' ıh J ' 

MELIACEAE jVfs/fa azcdarach L lesbibağacı VB06 40 
MGRACEAE frcus carice L. ssp. carica incir IB01.IIB01 387, 338. 

389 
105 Mgrus alba L. akdut L r-, x, _ •• |-L m. J 

IBÛ1. IIB01 390 
164 JWPNJS fl/gra L karadul IBM.IIB01 391.392 
165 • • n n n ı i r ı • • A U i P 

MORCHELlACEAE Morcbella asculgnla Pers. 
a* St. Amans 

kuzugöbeği IA01.IIA01 1077.150, 
463/ 

166 MYHTACEAE Mynııs communis L. ssp. 
CtFfFPmifaj'S 

m ersisi IIA01.VIAI3, 
VIA 1 6 

120 

167 OLEACEAE O/ea europea L zeylin IBÛMİBM 400, 401 
168 ORCHIDACEAE Anacamplis pyramidalis (L.| 

L.C.M. Richard 
tamata IA02 235 

1 6 9 Gephalanthera damasonitrm kedi kuyruğu VIAD0 194 

208 



Buttan (QgnuiO Etocbotam* Alan Araştırması 2003 

(Milleri Daıce (Esma Elçin] 
Familyası Cins/ Tiır adı Yerel adı Kullanım kodu Pres no. ürnek ıııı. End emik* 

170 ORCHIDACEAE Comparia cootperiana 
(Steven) Ascheis. & Giaebn 

pembe/ ebattın 
orkide 

IAÛ2 133. 216 

171 Epipacds parsına 
([Hausskn.exl SDQ) Nannleldl 

salep IA52 217 

172 Orchis anatolica Boiss. salep/ hıdrellez 
çiçeği 

IA52 215 

173 Orchis iactBB Poiret. beyaz/ peni be 
orkide 

IA02 182 

174 Orchis papilortacaa L salep IA02 169 
175 Orchis liidtmlata Scop. salep IAD2 1/2 
175 PAPAVERACEAE Hypeconm p'ocvmbens L yavruağzı IA01. HADİ 145. 467 
177 Papavet rhoeas L gelineli/ gelincik IA0I 134.162. 

163,194 
179 Papaver somnifertrrn L hashss IB01. IIB01 129. 200 
179 Papavet v/rcftoiw/Aschers. 

el Sim. Ex Efeiss 
gelineli (AQ1. IVA 155,195 >: 

180 PINACEAE Finns hruiia Ten. kızılçam IIAOI.IIIA, 
VA05. VIA01. 
VIAÜ3 

422 290 

10} Finns nigra Am. karaçam IIIA,VAD5 •123 1 
102 Pinus pined L. lıstıkcamı IA01 424 
193 PLANTAGINACEAE PSantaQO lanceolate L. kukdamarotii IIAOl 128 
154 Plantapo major L. smırotu 326 
105 PLATANACEAE Plateaus oriental's L çınar HADİ. VA05, 

VIA09 
•105 

1 3 6 PLUM BAG IN ACE AE Limonitim gmefioii (Willd.f 
0. Kuiilze 

çalı süpürgesi 
olu/ çardak 
süpürgesi olu 

VAD4 1? 

137 PGACEAE Amndo tionax L saz/ ocak 
süpürgesi olu 

VA04 5 

:99 Avena barbata Pott ex Link, 
ssp. barbata 

yabani yıılal IIAOl 310. 417 

183 Sromus msdritensis L IVA 350 
m Coin lacryma- lab-i I lospih darısı VB06 117 117 

PGACEAE Cynodcn tfacty/ojt(L ) Pers. 
vai dactyton 

ayrı kotu IIAOl. IVA 373a 

m Digila/ia sanguinalis (L) 
Scop. 

•.uy otu/ ayrık IVA 351. 373 

193 Pltragmites atislrafts (Cav.) 
Trin. ex Standel 

sez/ süpürge 
ouı 

VA02, VA04 53, 331? 

194 Sacchafom tavonnae { U 
M on ay 

saz 54 

195 Sorghum haleponse (L) Pers, 
var. halcpcnsti 

kanyaşı tVA 255 

195 Vtiipia ciliata Dumort. ssp. 
ciliata 

349 

197 P0LEMONIACEAE Sesamtim indicum L susam IBD3.IIB02 355 126 
193 POLYG0NACEAE Potvoonum Btmisetitorrne Sm. IIAOl 329 
199 Rurnex acatocella L. kuzu''M l,ı «i İMİ 6.157 
200 RtimEx obtisilofhis L ssp. 

suüa/p/nus (Selim) Celak 
lospüğa 
kuzukulağı 

IIAOl 252 

201 Rwnex patientia L eşşek 
kuzukulağı 

IA01. IIA01 ISO 

202 Rumex scutetus L köpek ekşi 
kulağı 

İADI. IVA 77 77 

203 POLYPGDIAGEAE FoEypodium aostrale Fee kuzgun otu VIA 10 109 
204 P0LYPORACEAE fomes tomeu/flrfei(L:Fr.) Fr. kav mantarı VIA 18 34 
255 PORTULACACEAE Pontilaca oleracoa L semizotu IA01. IVA 347, 374 

tUd* *£D21 xa* 



Füsun EHTUG/Gütertianr TÜMEN/Ati ÇELİK/Tuncay DİRMFNO 

Familyası Cins/ Tüı adı Yerel adı Kullanım kodu Pres no. Örnek ne Endemik1 

• ili PfilMU ALI'Al 
1 İ l l i ha L f 1 _ r l U 1 . 1 1 • 

GvclBmn mirabile Hildebr tavşankulağı/ 
topalak/ 
kayabunııı 

IİA01 ?7 

207 Lyslmacb'a Btiopurpurea L- IVA 185. 439 
208 PUNICACEAE PtınıcB granattım L. nar IA03 400, 407 
203 RANUNCULACEAE 

1 İ r i 1 • h_r 1 • 1_rh_P L r ı U L n L 
Cer&toccDhalus iateatus [L I 
Pais. 

ye loru/ 
san çiçekli et 

IIA01 211 

210 Ranunculus acvensis L. su bıtrağr IIAOI 174,245 
211 Ranunculus damascauus 

1 1 Ll 1 İ l i 1 1 V hPPhPn" U hi r r " l P ^ % L % r J 1 arar 

Boiss. el Gailk 

san ol HAQ1 173 

2!? RHAMNACEAE 
1 1 P I r ı ı l 1 P T r i l l . 

PaltUftiS snn'3-clııisii Miller 
P U r l Ll • I F v 'r* 1 " , J I " h r l " XBBI • ı_ra 

ça İti/ ilme IIAOI 121,233, 
208 

35 

213 Zizyphus jujuba Millar mahlep/ 
yabani iğde 

IBOi 420 123 

/M ROSACEAE 
• nx hx* X L x fa-p^ W1 

Amygdalus communis L. badem IBQ5.IIB01 302 382 
215 A'nygtfalus graoca Lindlcy yaban 

bademi ? 
179 

216 Çratangtıs azarolus L var. 
azarolus L 

alıç IA01, VA05 132 

217 Crataegus uıonogyna Jncg. 
ssp. monogynt 

alıç IA0L HADİ. 
VA05 

219. 224, 
333 

Crataegus fhıpıdopbytta 
Gend. var. rlııpiiiopbylla 

BLIC IA01, VA05 24 

213 Cydonıa ottlanga Miller ayva IB01, 1802 09 
7?n Eriolobus İfilobalusiPoltel) 

Rocmcr 
kgfj elması IA01 102. 228 47 

221 Ptımus cocomilia Tan. yaban eriği/erik IAÜ3 345, 409, 
410 

37 

222 Prunns divaricate Lcdeb. 
if.tr l t î \ ı S f i l - H t S Vvl. Lrrvf? • • L n 14? 

erik IAD1 167,178 

223 Primus x domesıica L erik IB0UIB01 344, 371, 
372,400 

34Û7 

i n i 
•/•ı 

ft,, , ı L- -7,aih,rr^JjJ,r/ı Anıp \l ıl 1 

ryiuS 3ı»ygu3mtj'ti''3 vuı. 
Vpr. amygdatiformis 

armudu 
lûrıı iye uan1! L U J , di. • J 

342 
" J PU/IK f-ımnu r/ırç 1 ĉ n 

cammuu/s 
armul IBO! 143. 303 

Pvn\ı Pİ/icnnıı/inİM Pnllns 
1 f 1 1 C- 1 r l E. I J LJ İ l l i ExrrEJ 1 LI 1 1 Ll LJ . 

ssp. kotsehyana {Boiss.) 
Browic?. 

cöüiir 1A01 IIA01 
ı m* w ı j p n w P 

337a 

227 Pyrus claaagniloiia Pallas, 
sap. alaegnrloÜB 

çöğür HADİ 335 

Zed DVlGfl ı-nnriTa 1 
ı l v j - ucrrJlrJjj l_. ıl gulu 

HADİ 
1 İMW • 

3L 226 
•h* • r mâC-L/B 

337 
£İ3 

I F p j J ı ı r r D"? , i j^r , ıD kî f-th, û K ı l ı 

nırUUS iıirFCİLTİ OLllrCUtl 
r n i f n m 11 ti : M ! : I : 

nıojamık / 
ma; a mit/ İlme 
elti/ ilme dulu/ 
güz üzümü 

1 rlU 1 R PJrS*J 1 a 

VAOB 
171 3T4 
•JZ-JJ J J Y P 

346 

230 RUSSULAÇEAE lactarius delicosus 
ÎL: Fr.l S F. Gray 

çintar menleri IA01 2 56. 49 

231 RLSSULACEAE Lactarius detgrrimus Grüger manlar IA01 450 

232 Pusula lragi!ıs\Peıs. ex Fr.) mantar IAQ1 446 
SALICACEAE Populus aiba L akkavak IIA01 234 

??A .c. •' • • ı ı L sorkun IHA, IVA. IVA05 66, 148, 

235 Ja/Ar aim'malis L sorkun IHA, IVA, iVAlffi 222 

210 7lia*-fFD2l20Q4 



BuKVn (Denirin Ernoboiamk Atan Aıaştwws' 2003 

Familyası Cins/ Tür adı Yerel adı Kulla kodu Pres no. Örnek no. End Emik" 
m SANTALACEAE Osyris alba I . Dadanaeg VIAI6 •123 
237 Tbsstem bgrqeiiZucc lyn 
238 SCROPHU1ARIACEAE ScfaphulB'ia lucida I. II ADİ 
239 Varbascum mucronahım Lam. ş a pala/ şatnLs/ 

sığırkuyruğu 
VI Al 8 35, 289? 

240 Varbascum sinuatum L 
var. sinuatum 

süpürge ulu VA04 200, 426 

241 Veronica anagaliis-
m/nat/OB L 

su gcrdomusi IIA01 225, 281 

242 SO LAN AC E AE Datura stramonium L. alkeslanesi? IIAOI 259 
243 Hyoscyamus niger L yüksükDLu/ 

çımkırık olu 
HADİ 111, 199 

244 Lytnmi clnnense Millei 292a 
245 Lyctem deprassüm Slacks termiye calisi T 20 
246 Nicotians labacum L [ütüıı VI805 124, 341 
247 Solatium nigrum L ssp. 

nigrum 
kuşüzümü IVA 63 

248 TRICHOLOMATACEAE Coliybia dryophila 
(SuII.; Fr.] Kumm. 

manlar IA01 449 

249 TYPRACEAF Typhi* anqtistitolia L. hasır otu VA02 92 
250 ULMACEAE Çgltis auslralls L enlik IA01.VAD7 18 
251 Caltis tourngfortii Lam. san cnhk IA01 •K 
252 Ulmus minor Miller ssp. 

canesccns [MBIVİHE] 

Browicz B I Zi elin ski 

kara geviş/ 
kara ağaç 

IIIA. VAül, 
VA05 

74 

253 URTICACEAE Parietaria fudaica L. duvar o(u IIAOI 69 
254 Union clinic a L. da İd iken/ 

ısırgan/ dalan/ 
çakırdık • m/ 
çakırmu 

IA01, IIAOI, 
fVA 

43 

VERBENACEAE Vitex agous-caslus L. ayıt/ hayiT IIAOI, VA03, 
VIIAG5 

119 58 

206 VITACEAE Vilis vinitera L. asma/ Üzüm IB01, IIBD1. 
IIIB 

395,396, 
397.396 

257 2YG0PHYLLACEAE Pegaiwmt ha/mala L üzerlik IIAOI. VI AOS 254 
258 Tributes terrestris L. hılırak IIAOI 131.203 İ16 

" Endemik: Türkiye'ye özgü {endemik) bitkiler 
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Füsun FftTUG/Gvttndanı TÜMEN/Ati ÇELİK / Tuncay DlRMENCI 

Levha \ 
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Buttan fOewM Firtotiotonk Alan A/oştımvst 2003 

Levlıa 1 

Şek. 2. Buldariın sınırlan içindeki belda ve köylerin konumu 

Res. 1. Buldaridan kış görünümü. Res. 2. Buldan mezarlığında bitki toplama çalışması 
sırasında Tuncay Dümenci foıugral çekerken. 

Res. 3. Araştırmanın kaynak kişilerinden Cennet ve Res. 4. Yerel Yemek Yanşması'na katılan hanımlardan 
Hasan Battal evinde bir görüşme, Do^anköy, Buldan. bin, Buldan, Haziran 2003. 

tUBA KED2FKH* 



Füsun ERTUG / Gülenüam TÜMFN/ Ati ÇEUK/ Tuncay DtRMENCi 

Levha 3 

Res. 5. Part Bakkaliyesi önünde Bekir Yalçın. Sait Yalçın 
ve ekip üyelerinden Rıdvan Polat iki Buldanlıya bitkilerle 
ilgili sorular sorarken. 

Res.7. "Haşhaş sürtmesi" [Papaver somniferum), 
Buldan pazarı. 

Res. 9. "Ekşikglak" ya da "kuzukulağı" olarak 
adlandırılan Rumen acerocella. 

Res. 6 . Buğday dibeği ve ahşap tokmağı, Hacıellezler 
Mahallesi, Buldan. 

Res. S. Buldan pazarında haşhaş [Papav&r somniforunU 
IH izleri. 

Res '0- Buldan pazarında yazın çok miktarda salıları 
dolmalık paihcan kabuklan [gatxk}. 

21A TVBA-KED 21300* 



BıMaen iDemtM ErnoDoıanık Alan AtMftWaM 2003 

Levha 4 

Res 11. Oflu pide yapımı. Derbent köyü. Curalar 
Mâhalfdâi. 

Res. 12. "Tilki kuyruğu" [Asparagus actılifofmdl ve "acı 
ol" I Tamus communis] sürgünleri. Buldan pazan. 

Res. 13. Buldan pazarında ol 
satıcısı kadın, elinde "ebegümeci" 
[Ma/va negiecıa) demeliyle. 

Res. 14. "Gelin zülüfü" ya da 
"saçaklı Osman" adıyla bilmen salep 
orkidesi [ComOGfa competwa}. 

Res. 15. Çiğdem iQocus cftrysanihud 

Res. 16. "Bedran" adı 
verilen çitlembik [Pislacia 
Serebınthus) tomurcuklan, 
Buldan pazarı. 

Res. 17. Badem ağacı 
\Amygdaius communis) 

"çağfa^sı ve çitlembik 
[Pisraoa terebmthus} 

tomurcuklarının dibekte 
dövülmesi, Yeniçam köyü. 

TUBA-USD î 1 7004 



Füsun EftTUG / GüVn&m TUMENJ Ah ÇEUK/ Tuncay DiftMENCI 

Levha 5 

Res I B . "Sumak ekşisi" yapımında kullanılan sumak 
ağacı [Rhus coriaria) meyveleri. 

Ras . 19. Kestane harmanı. Kaşıkçı köyü. 

Res. 20- "Mercanköşk" adıyla 
ekimi yapılan Origanum x 
rityjüfiajm, Doğanköy. Buldan. 

Res. 21. Buldarida "kâfuru" ya da 
"kafire" adıyla tanınan Artemisia 
abrotarıum. 

Res. 22. Onda "kumral çay" 
(Sideıilis sipyieal. arkasında ise 
"geven - adıyla tanınan hem tıbbı 
kullanımı, hem de kökünden tutkal 
elde edilen Astragalus angussi-
folıus. Buklen. Kumrellepe 

Res 23 Yakı olarak en 
yaygın kullanılan " h a y ı f 
iVitex agnus-castus)b\\W\s\ 

Res. 24. Yakı ve çay 
olarak kullanılan 

"mahmude otu-nu 
(Teucrium chamaeütys 

ssp. chamaetirys) 
torbasından çıkarıp 

bizimle paylaşan 
Karaköylü 
Elif Cevık 

216 rUBAt[02T2UH 



Buldan iDenuM Emoöotan<k Alan Amsti^aSi 20O3 

Levha 6 

Res. 25. "Tavşanafc- ya da ''tavşancıl" adıyla bilinen R e s 2 6 . Buldan'a yakacak odun getiren köylü kadınlar. 
Cisrus iavrifolius. 

Res. 27. Hayvanlara yem olarak "ot Res. 28. İpekli "Mcser peştamalı" Res. 29. 2003'le yapılan Buldan 
çelme". Karaköy. üretilen el tezgâhı. Habib Dışkaya Dokuma Festivalinde Habıb Dış kaya 

atölyesi. ödül kazandığı peştamalla 

Res. 30. Buldan 
pazarında geleneksel 
peştemelı ve üstlüğü 
le bir Buldanlı. 

Res. 3 1 . 
Karaköy'de 

kilim dokuyan 
pir kadın. 
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Füsun FPTüG/tenendum TÜMEN/Ah ÇELİK/Tuncay PIFMFNCl 

Uvha 1 

Res. 32. "Moruk" ya da "katırtırnağı' 
iSpartrum junceut}}* bitkisinin laze 
dallan soğan gibi bitkileri asmakta 
kullanılır. 

Res. 33. Heyıt {Vtte* agnuş-casfusl 
bitkisinin dallarından sepet ören 
Nasıl Baynikar. Doğan köy. 

Res. 34. Hayıt sepet ve "yargıç" 
denilen çanı ağacından dal yarma 
3 lef i, Nasıf Baynıkar evi, 
Doganköy. 

Res. 35 Haşhaş bitkisi İPapaveı somniferumf Re$ 36 Kendisi de karcılık yapmış olan Mustafa İbaç. 
kozaklarından örülmüş nazarlık. Yayla Gölü yakınında bir "kar nadası" önünde, Buldan. 

fles. 37 Buldan'da eski bir evin çiçeklerle bezenmiş Res 38 Bahçede yetiştirilen "süpürge oiu" iKocf»a 
çıkması. scop&rıalvç süpürge yapıntına hazır kuru bitki, Doğanküy. 

21a TUQA-KFD7I 200* 


